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Ajencje Dziennika Poznańskiego:
,,«jrie dn Los e mbourg, RueTournon.o. 16, pułkownik Raczkowski, Rue de Faubourg Poissonnière 33. — Ogłoszenia dla Dziennika przyjmuje w Paryżu pan Adam, Carrefour de ia Croix Rou?e 2. — 
1nkfurcie nad Menem, Berlinie, InpskH, Wiedniu i bazylei: Haasenstein & Vogler. — W Berlinie Rudolf Mosse, Jerusalemerstrasse 48. A. Retemeyer, Internationale Annoncen-Expeditiou. „Iuvalidendz.uk“ Beliren- 
^•/^rsl-Annoncen-Bureau der Deutschen Zeitungen, Mohrenstrasse 45. — W Bremie JŁ Schlotte. — W Frankfurcie nad Menem Danbe & Comp. — W Wrocławiu Daiibe, Haasenstein A Vogler i Mosse. — W Plesze­
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wystawy Polacy, którzy się udają do Paryża, nabyć mogą pojedyńcze numera Dziennika Poznańskiego w Grands Magasins du Printemps, Boulevard Hausmann N. 70.
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jokumentów ratyfikacyjnych zawartego ¡ 
■ J traktatu berlińskiego nastąpiła, jak ; 

(Ji.Anzeiger, w ('niu 3 b- m- między i 
*lC’’ŚieBiec, Austryi, Francji, Anglii i Ro- ¡ 

Lclerstwa niemieckiego. Turcya odno- I 
2 Lą nie przysłała na czas, dla tego 
^SocDik turecki w protokule, że sułtan ¡ 
r^iicyą i przyznaje, że traktat berliński j 

ma znaczenie. Ratyfikacyą tureckich ; 
Strzeżono sobie na późnićj. Protokuł co i 

^powyższego podpisał za Niemcy cesarski 
.. rtdzca legacyjny Radowitz, za Austryą i 
RŁjszy pełnomocnik baron Mayr, za Fran- 
“**’ lir. Mouy, za Anglią ambasador lord 
CSpciiy ambasador hrabia Lannay, za Rosyą 
1 i peczywisty radzca stanu Arapow, za Tur- 

inibasador Sadoullah bey. Formalnie więc 
«avstk», co się odnosi do osławionego tra­

ckiego a przy tćj nawet formalności Turcya 
*ka wybiegów, robi najrozmaitsze trudności, 
"«ala »’ ciągu obrad kongresu, nie inaczćj 
di z Austryą w sprawie okupacyi Bośnii i 

f iak samo postępuje teraz. Cel tćj taktyki 
¿i przyniesie jaki rezultat? Porta — piszą 
' berlińskich dzienników — bawi się w fał- 

Łkezpieczną grę — nadewszystko z Austryą. 
już prosta supozycya, ale stało się pewno- 
iBO nasamprzód zawrzeć z Austryą konwen- 
,t szczegółowo określiła cel i czas okupacyi ; 

ujrozmaitsze w tym względzie zastrzeżenia,
5u całą sprawę, niby oczekując ciągle informa- 

¡Bdu, które nigdy nie nadchodziły. Kiedy 
i się nie powiodło, kiedy nie zdołano skłonić 
koncesyi, z któryebby na przyszłość można 
jakieś tytuły prawne, wówczas zaczęto ro- 

trudności. Reprezentanci dyplomatyczni Porty
__ teraz wyraźnie wiedeński gabinet nasamprzód

k»h ,T » te okupacya nastąpiła bez porozumienia się z 
),» potem, że wojska austryaokie wkroczyły, zanim 

» «rhí'e fflsta'a Popisaną. Gdybyśmy byli czekali 
izmlai iyśiitin informacyi z Carogrodu, okupacya byłaby 
•zeupíki R fi calendas graecas. Na to nie pozwalała 
j w®»4 a tiiïtriï. Postępowaniem swojćm najwięcej sa- 
:e',rii| te szkodzi Porta; jeżeli rzeczy w Bośnii i Iler- 
śch ],i| mię inny wezmą obrót, jak sądzono początkowo, 
ici na,« aiospadnie na Turcyą. Dzisiaj nie jest już rze- 
’“•M Ł fc powstanie w Strajewie i wybryki fanaty- 
Wl(ji i 'B0ZB*n)a,ískiego wywołane zostały przez ciągłe 
Jul«« Ç- do których mots d’ordre wyszły z Carogrodu. 

agie ¡¡i Klio namawiają do powstania przeciwko wkracza- 
zéBdj |Austryakom. Ale ażeby zrzucić z siebie odpowie- 
s?ii3 miiaT tureckie władze odegrać komedyą, 
¡ztciibá Biłc'że są bezwładne wobec wzburzonego po­

wite nie mogą mas sfanatyzowanych utrzymać 
.. K'* Austryą nie tai sobie trudności, ale nie

“C”R tsę przed baszibuzukami i begami. Przekonanie, 
»eń H już żadnćj wątpliwości, że Turcya pod- 
leczraji < powstania, musi wpłynąć na postawę Austryi 

pm Turcji.
,o:3tJ », . .

M jaka przeważa w urzędowych kołach 
¡tnisp »kich. Ale powiedzmy, że z tą samą opinią wy- 

g I wszystkie prawie pisma. Gdyby to tylko był 
•wjackich organów, przypuścićby należało, że to 

gabinetu wiedeńskiego na upozorowanie długićj 
, ’’ która się skończy aneksyą. Ale tak nie jest.

J
nawet Turcyi organa podnoszą dzisiaj, że to, 
e w Serajewie i Mostarze, dziełem jest rządu 
który nie mógł przeszkodzić okupacyi, a więc 
) fo. « ją chce wszelkiemi sposobami, spodziewając się 

lerU,j L1 Tych zawikłań coś skorzysta. O wzburzeniu 
Pisaliśmy już niejednokrotnie. Dzisiaj do- 

nJ6 .Bi u r o telegraficzne, że kilka 
f Womniany Had.-chi Loja ustanowił tam rząd 
,,n;’ który wydał rozporządzenie, na mocy 

yscy zdolni do noszenia broni od 17 aż do 
S’Ç mają do wojska a majętniejsi za- 

!. *^zaQi dwadzieścia prc. od całego majątku, 
tládlli B wojsha, złożonego z dawniejszych baszy- 
■'"akuje na ulicach Serajewa. — Wedle telegra- 

caro8r°dzkiego z dnia wczorajszego wybuchło 
mi " , tarze- Kaimakan i Mufti zostali za-
ił wa , ma Proklamowany gubernatorem. Trzy 

ty, b ? r tUreckich P°^czyty się z powstańcami,
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mi ity lunv oświadczyły się przeciwko powstaniu 
raca °nieQdantami i postanowiły połączyć się z 
’’PiszJ^. frm,3 austryacką. Miały tćż rzeczywi- 

sthro '' .unku Metkowicy, ażeby w razie po- 
• noffi,niC S-® na austryackie terytoryum. — Ka- 

i »¿i 1^w^zańśmy sobie, podnoszą teraz niektóre 
łiaspra 'a’ ktdrego odwiązać sobie nie potrafimy, 

A "uopodobnie do przepaści zaprowadzić musi.
z za- 

ejścia na
» zmienipna’ iak pisz3 owe organa, nosić się 

:i*irogpj j ’a dotychczasowej polityki i wejść.« «. 
"b ^ie, jak-Uż k°. Bośnia i Hercogowina a raczej kon-

^ niajo 16 poc'^ga za s°bą okupacya tych prowin-
il(itvM,ep'jko' W§gry- Zakłopotani są o swoją 

ii,., VCnczasowa __

staroczeskiego stronnictwa. Na ludności czeskićj wielkie 
sprawiło wrażenie to, że arcyksiążę Rudolf na obiedwie 
mowy powitalne, wygłoszone w niemieckim i czeskim języ- ! 
ku, odpowiedział także w obudwóch językach a nadewszy- j 
stko bardzo płynnie miał mówić po czesku. Według ' 
sprawozdań z Czech ogólną ma być radość z wiadomości 
O dłuższym pobycie w stolicy Czech następcy tronu.

W związku z powyższemi doniesieniami rozchodzi 
się pogłoska o zmianie gabinetu i zastąpieniu ks. Auer- 
sperga hrabią Potockim itd. — Kiedy już mowa o po­
głoskach, dodajmy tćż, że według Neue fr. Presse 
zanosi się na zjazd trzech cesarzów w Cieplicach.

W W łoszecb nic uspokoiły się jeszcze umysły z 
powodu kongresu berlińskiego, na którym zapomniano 
o Włochach, albo na którym sami zapomnieli o sobie. 
To tćż prasa włoska bezustannie krytykuje politykę p. 
Cairolego i postępowanie p. Cortego na kongresie.

W obec tego dość niezrozumiałćm jest to, co po­
wiedział na bankiecie londyńskim lord Beaconsfield. 
Według niego pokój zawarty będzie długotrwałym, po­
nieważ traktat zadowolił wszystkie mocarstwa. Partya 
w' Rosji, która domagała się dawnićj wojny, już nie ma 
przewagi a Włochy i Francya przekonały się, że polity­
czna równowaga na morzu Śródzienmćm nie została za­
grożoną. — Ale nie zapominajmy, czytając to wszystko, 
że język wedle Taleyranda jest na to, ażeby mjśli swoje 
ukrywać.

O wyborach do parlamentu w Prusach i Niemczech 
piszemy poniżćj.

zyskaliśmy jedno, to jest okręg chełmińsko- 
toruński. Strata okręgu szubińsko-wyrzyskiego jest 
bardzo dotkliwą, ile że nie możemy nic zarzucić gorli­
wości tamtejszych władz wyborczych oraz wyborców. — 
Agitacya tam i w ogóle praca wyborcza jak najwzorowićj 
była prowadzoną; prawdopodobie jednak nacisk urzędni­
ków i właścicieli Niemców był tak wielki, że jakaś część 
Polaków głosowała zapewne na kandydata niemieckiego. 
Sądzimy, że świadomi rzeczy bliżćj nas .w tym wzglę- 
dzie'objaśnią.

W końcu nadmieniamy, że w Księstwie w byd­
goskim okręgu ściślejszy wybór pomiędzy p. 
A. Koczorowskim a Schenkiem, kandydatem kon­
serwatystów, odbędzie się w dniu 16 bm.; W Prusach 
zaś Zachodnich w 4-ch okręgach wybór ściślejszy, 
z tych w broduicko-gru«lzlt|(lzkim pomiędzy 
p. Rybińskim, któremu do absolutnćj większości 
brakowało tylko 59 głosów, a Bielerem, kandydatem na- 
tionał-liberalnych, odbędzie się w dniu 13 bm.

Mamy przekonanie, że we wszystkich powyższych 
okręgach natychmiast się rozpocznie agitacya i że wy­
borcy zaopatrzeni zostaną wcześnie w kartki wy­
borcze. Tak więc rezultat wyborów przedstawia się, jak 
następuje: wybrano czternastu Polaków, sześciu 
Niemców a w pięciu okręgach wybory ściślejsze. — 
Uwagi ogólne podamy następnie.

wyszedł od ministerstwa wojny rozkaz, 
jak najrychlejszego ukończenia robót 
około obwarowania Przemyśla a zara­
zem wyciągnięcia linii etapowćj od Prze- 
myśła ku granicy węgierskićj. Otóż rozkaz 
ów jest najlepszą ilustracyą polityki hr. Andrassego, do­
wodzi bowiem, jak niedołężną była ta polityka, która 
aneksyą czy okupacyą Bośnii chciała uśpić wroga — a 
miasto korzystać z stósownćj chwili i jak up. po klęskach 
pod Plewuą jednym energicznym rzutem wroga tego po­
zbyć się na długie czasy, rzuciła się na awanturnicze 
wyprawy dozwalając przez to nieprzyjacielowi wzmacniać 
się i przygotowywać na siebie najazd, którego rezultatem 
byłaby niechybnie klęska Austryi.

Przechodząc od polityki europejskićj do spraw kra­
jowych wypada mi przedewszystkićm donieść o prawdzi­
wym entuzyazmie, jaki wywołała w tutejszćm obywatel­
stwie wiadomość o wyniku wyborów do reićhstagu nie­
mieckiego dokonanych w PozBańskićm. — My tu bowiem 
zarówno z wami czujeray to dobrze, jak opłakanym był­
by stan Poznańskiego — gdyby w nićm żywioł germań­
ski i germanizacyjny wziął raz górę nad narodowym, — 
dla tego tćż ze szczerą radością witamy każdą wieść o 
zwycięztwie waszćm nad przewagą niemiecką, boć wi­
dzimy w nićm zwycięztwo prawdy nad fałszem, zwycię- 
ztwo wspólne, bo nad jednym odniesione wrogiem, — 
zwycięzl’¿i które wam zaszczyt i chlubę przynosi, nas 
napawa otuchą, że naród, który tak jak wy niespożytą 
siłą ducha swego zdoła tak mężnie stawić czoło naci­
skowi germanizacyjnemu i z tćj walki wyjść zwycięzko, 
nie zginie i zginąć nie może, choćby śmierć jego wszy­
stkie zadekretowały potęgi świata.

Nasze tćż życie publiczne raźuiejszćm zaczęło bić 
tętnem od chwili, w którćj nasi panowie delegaci reiclis- 
ratowi mianowicie należący do mniejszości koła polskiego 
poczęli występować na zebraniach wyborców i zdawać 
przed nimi sprawę z postępowania swojego w obec więk­
szości.

Blizkie zebranie się sejmu naszego wywołało także 
ruch większy w naszćm życiu publicznćm. Nie mogę 
tylko zrozumieć, dla czego to u nas niestety zawsze tak 
jakoś bywa, że dopićro w przeddzień sejmu szersze koła 
społeczeństwa naszego poczynają się więcćj interesować 
sprawami krajowemi. W ciągu całego roku rzadko który 
z obywateli odezwie się ze zdaniem swćm w jakiej wa- 
żniejszćj kwestyi, dopićro wiadomość o blizkićm otwarciu 
sesyi sejmowej obudzą wszystkich z tćj bezczynności, i 
raptem zaczynają się sypać jak z rogu obfitości wnioski 
projektu, memoryały itd. w sprawach nieraz bardzo wa­
żnych, ze znajomością rzeczy opracowane, nad któremi 
jednak sejm z braku czasu do omówienia onych prze­
chodzi zwykle do porządku dziennego. Owóź i w obe- 
cnćj chwili wypłynęło już kilka takich projektów w kwe- 
styach nawet niepoślednćj doniosłości, ponieważ jednak 
przeczuwam, jaki los je czeka w sejmie, przeto pomijam 
je zupełnie a wolę zatrzymać się raczćj przy kwestyi, 
która już nie pierwszy raz podnoszona w obecnej sesyi 
sejmowćj, jak się spodziewać godzi, milczeniem zbytą nie 
będzie. Mam tu na myśli kwestyą rozwoju przemysłu 
krajowego. Sprawa podniesienia naszego przemysłu, rę­
kodzielnictwa nie od dziś stoi na porządku dziennym. 
Zajmowali i zajmują się nią od dawna już mężowie znani 
z dbałości o dobro kraju. Obecnie omawianą była na 
zebraniu tutejszych znakomitszych obywateli, którzy po 
wyczerpującej naradzie zgodzili się na wniesienie pety- 
cyi do sejmu o przyczynienie się środkami krajowemi 
do podniesienia przemysłu naszego. Zdaniem mojćm 
główną przyczyną upadku przemysłu naszego — jest 
brak fachowego czyli zawodowego wykształcenia u na­
szych przemysłowców i rękodzielników a powtóre niemo­
żność uzyskania taniego kredytu. Otóż w jednym kie­
runku możnaby zaradzić szkołami facbowemi z wzorową 
organizacyą, zaś dla udzielania łatwiejszego i tańszego 
kredytu należałoby utworzyć osobną wyłącznie do tego 
celu służącą instytucyą. W obu tych kierunkach mógłby 
sejm wiele zrobić a miejmy nadzieję, że zrobi. Nigdj’ 
jednakowoż nie zgodziłbym się na radę jednego z tutej­
szych tygodników, który jako środek skuteczny do pod­
niesienia przemysłu zaleca nam „bezwzględne popieranie 
zawsze i wszędzie tylko tego, co swojskie.“ Dowodzić 
niedorzeczności poaobnćj rady nie potrzebuję, każdy bo­
wiem widzi, iż w skutek takiego postępowania wyklucza­
jącego wszelką konkurencyą, przemysł i rękodzielnictwa 
nasze upadlyby tak nizko, że dopiero wówczas potrzebaby 
olbrzymich wysiłeń, aby je znowu podźwignąć.

Zapewne wiecie już z dzienników o uchwale wy­
działu krajowego udzielającćj p. Sygfrydowi Lipnerowi, 
tłumaczowi poetów naszych na język niemiecki, subwen- 
cyą 200 złr. w celu ułatwienia' mu dalszego wydawnictwa. 
Nie możemy jak tylko wyrazić nasze uznanie dla wy­
działu z powodu tćj uchwały, tćm bardzićj, ile że mamy 
niepłoimą nadzieję, że wydział krajowy w dobrze zrozu­
mianym interesie kraju pójdzie tą drogą i nadal i zechce 
się przyczynić pomocą materyalną w celu ułatwienia no­
wego wydawnictwa polskiego dzieł naszego znakomitego 
ekonomisty dra Supińskiego. O cennych zaletach prac 
p. Supińskiego rozwodzić się tu nie będę, znane one są 
powszechnie, znany tćż potężny wpływ jaki nauki za­
warte w pismach tego wielkiego myśliciela — wywierają 
na społeczeństwo uasze w celu dźwignięcia go z nędzy 
moralnćj i materyalnćj, i to właśnie dowodzi potrzeby 
jak najobfitszego rozpowszechniania dzieł jego. W tym 
tćż zamiarze podjął się jeden z tutejszych księgarzy — 
podobno p. Bełza — wydawnictwa dzieł dr. Supińskiego, 
i wniósł czy tćż dopićro wnieść zamierza do wydziału 
krajowego petycyą o udzielenie subwencyi, za pomocą 
którćj ten piękny zamiar dałby się urzeczywistnić na 
pożytek kraju. Nie wątpię, że petyeya ta pożądany 
odniesie skutek tćm bardzićj, że autor zrzekł się wszel­
kich zysków z tego wydawnictwa. Wydział krajowy i 
z tego względu powinien zdaniem mojćm przyjść panu 
Bełzie w pomoę — aby tego młodego księgarza a za

Wiadomości urzędowe.
Król nadał swemu jeneral-adjutnntowi, jeneruł-poruczni- 

kowi księciu Henrykowi VII Reuss, ambasadorowi w Wie­
dniu. krzyfc wielkicii komturow król, orderu domowego Hohen­
zollernów.

i

Rezultat wyborów.
W sobotę po wyjściu Dziennika otrzymaliśmy 

w sprawie rezultatu wyborów następujące jeszcze szcze­
gółowe wiadomości:

IV okręgu wyborczym międzyclio<lz- 
ko-obornicko-szamotulskim wybrany został 
posłem p. Metan lir. ftwilecki absolutną więk­
szością 179 głosów a mianowicie otrzymał 11,334, Wil- 
lamowitz 10,695, Ronne 272, rozstrzeliło się głosów 7; 
głosowało razem 22,308 — absolutua większość 11,155.

(W rz. hr. Kwilecki otrzymał głosów 11,601, prze­
ciwnik 10,442.)

W okręgu wyborczym szubińslio- 
wyrzyskim kandydat nasz hr. Skórzewski po­
konanym został; wybrany bowiem został posłem kandy­
dat niemiecki Bethmann, który otrzymał 9985 głosów- 
hr. Skórzewski zaś 9627.

(W r. z. hr. Skórzewski otrzymał 9433 głosów, 
Bethmann 8847.)

W okregu wyborczym średzko-śrem- 
skini obrany został, jak wiadomo, posłem dr. R. 
«Aoinicrowski; otrzymał głosów 11,609, minister 
zaś Falk tylko 3049; obok niego Moltke, Lasker, Nollau 
otrzymali po 1 gł., Richter i Kennemann po 2, Treutler 
4, a nadto p. Turno 13 gł., — widocznie zabłąkały się 
tu kartki wyborcze z okręgu poznańskiego.

(W r. z. dr. Komierowski otrzymał 11,740 głosów, 
Falk 2351 a kilkadziesiąt się rozstrzeliło.)

W okręgu wyborczym inowroctawsko- 
mogilnlckim St. Kurnatowski, który obrany 
został posłem, otrzymał 12,414 głosów. Kandydat nie­
miecki N e h r i n g otrzymał ich tylko 3547.

(W r. z. kandydat polski miał 11,317 głosów a 
niemiecki 3558).

W okręgu wyborczym odolanowsko- 
ostrzeszowskim wybrany na posła ks. Ferdy­
nand Radziwiłł otrzymał 12,993, przeciwnik jego 
naczelny prezes p. Gunther tylko 3,193.

(W r. z. nie podano nam liczby głosów).
W okręgu wyborczym krobskim re­

zultat wyborów mylnie był podany, niniejszćm więc poda- 
jemy dane urzędownie stwierdzone. A mianowicie ks. 
Czartoryski otrzymał 7629, Moltke zaś 4726 a so- 
cyalista Reinders 2, nieważnych było 22 głosów; uprawnio­
nych dogłosowania było 15,800,j głosowało tylko 12,379. 
W niektórych obwodach jak np. w Smolicach, W. Strzel­
cach nie stawiło się wielu wyborców.

W okręgu wyborczym chodziesko- 
czarukowskim głosowało 16,438 — z tych Colmar 
otrzymał 11,320, ks. Gajowiecki 4895, Lampe 135, 
rozstrzeliło się 88 głosów, niemiecki więc kandydat, jak 
wiadomo, obrany został.

(W r. z. Colmar otrzymał 9973, ks. Gajowiecki 
5192).

W okręgu wyborczym iniędzyrzccko- 
babimostskim głosowało 15,425, z tych na kandy­
data naszego ks. dziekana Roclira 6086, na Unruhe- 
Bomst 9339; ostatni wybrany.

(W r. z. nie 'podano nam liczby głosów.)
W okręgu wyborczym Świeckim kan­

dydat nasz Erazm Parczewski otrzymał 5133, 
niemiecki zaś kandydat Gordon 4698, Lipkę 906 — 
żaden nie otrzymał absolutnćj większości, a zatćm na­
stąpi wybór ściślejszy pomiędzy dwoma pierwszymi.

W Prusach więc Zachodnich, jak już wiadomo, wybra­
no czterech posłów Polaków a dwóch Niemców, w czterech 
zaś okręgach nikt nie otrzymał absolutnćj większości, 
ztąd nastąpi ściślejszy wybór; trzy okręgi z tych już 
wymieuiliśmy, czwartym jest okręg wiejski gdański, 
w którym wybór ściślejszy pomiędzy kandydatem naszym 
Michalskim a Albrechtem, kandydatem nationał-li­
berałów.

Tak więc na 15 okręgów wyborczych w Księstwie 
i 10 w Prusach Zachodnich przeprowadziliśmy 10 po­
słów w Księstwie i 4 w Prusach Zachodnich czyli ogó­
łem 14 posłów, to jest tylu, ilu było w poprzednim par­
lamencie. W Księstwie straciliśmy jedno miejsce tj. okręg 
wyborczy szubiósko-wyrzyski, w Prusach z»ś Zachodnich

Lwów, 1 sierpnia.
(Minister Andrassy i jego polityka. — Protest bośniacki prze- 
c w okupacyi. — Fortyfikaeya Przemyśli. — Wojna z Rosyą.

W sprawie podniesienia przemysłu. — Petyeya do sejmu, 
asi księgarze. — Przekład niemiecki dziel dr. Supiiiskiego.) 

(Cz.) Dałbym konia z rzędem temu, ktoby mi wy­
tłumaczył jasno dotychczasową politykę hr. Andrassego 
w sprawie wschodniej, bo tak mnie, jak ogółowi wydaje 
się ona nie tylko błędną, ale nawet zbyt niebezpieczną 
dla państwa austryackiego. Każda bowiem rozsądna po­
lityka powinna mieć jasno wytknięty cel, a zarazem roz­
porządzać środkami z góry już obliczonemi, za pomocą 
których cel ten dla dobra państwa dałby się osiągnąć. 
Owoż austryacki Beaconsfield w miniaturze miał nieza­
wodnie na celu przedewszystkićm ustalenie porządku w 
krajach Porcie podległych a sąsiadujących z monarchią 
austryacką, cel ten wskazywał wzgląd na bezpieczeń­
stwo własnego państwa. ■ Drugim, nie mnićj ważnym ce­
lem, który minister Andrassy, jak się godzi przypuszczać, 
miał na uwadze, było niezawodnie wywalczenie na kon­
gresie berlińskim takich stypulacyi, któreby raz na za­
wsze położyły tamę przewadze wpływu rosyjskiego na 
Słowian tureckich i usunęły tym sposobem niebezpie­
czeństwo ciągłych starć wywoływanych agitacyą rosyjską, 
która ostatecznie rozkład monarchii austryackićj niechy­
bnie sprowadzićby musiała. Owoż dla osiągnięcia tych 
celów zażądał, p. minister, jak wiadomo, na kongresie 
mandatu do okupacyi czy aneksyi Bośnii i Hercogowiny. 
Czy zaś środek ten doprowadzi do osiągnięcia wytknię­
tego celu, o tćm słusznie powątpiewać się godzi. Przy­
puszczać bowiem należało, że prjiynajmnićj cel uspokoje­
nia chrześcian bośniackich przez zajęcie Bośnii przez 
wojska austryackie osiągniętym zostanie. Wszakże i ta 
rachuba omyliła. Nie pomogły pułki dzielnych deitsz- 
majstrów, nie pomogło wysłanie na ich czele najpiękniej­
szego jenerała austryackiego Filipowicza, ani Bośniaczki 
ani Bośniacy nie tylko nie entuzyazmują się wcale przy­
byciem tych oswobodzicieli z rzekomćj niewoli tureckićj, 
lecz co gorsza, zaczynają tu i owdzie grozić nawet wy­
rzuceniem nieproszonych gości. Porta, jak wiemy z te­
legramów, także nie bardzo chętnćm patrzy okiem na 
ten narzucony jćj protektorat, dowodzi tego ów protest 
wręczony jenerałowi Filipowiczowi, dowodzą zresztą pro­
testa ludności bośniackićj, ze wszystkich stron przeciw 
okupacyi się podnoszące, dowodzą nadto owe odezwy 
wzywające lud bośniacki do prowadzenia walki party­
zanckiej z najezdnikiem. Widzimy tedy, że już na 
wstępie ów pierwszy cel, do którego dążył hra­
bia Andrassy został zupełnie chybiony. 2e zaś Au- 
strya przez zajęcie Bośnii ani marzyć nie może o pozy­
skaniu w ludzie bośniackim sojusznika przeciw agitacyom 
rosyjskim, tego dowodzić przecież nie potrzeba, boć wia­
domo, że Bośnia jest na wskroś podminowana propa­
gandą szyzmatycką i że do zwalczenia onćj tych kilka­
dziesiąt tysięcy Bośniaków katolików, gdyby ich się na­
wet udało rządowi pozyskać, nie wiele się przyczynić 
zdoła. Zważywszy nareszcie, iż prędzćj czy póżnićj do 

¡ starcia między Austryą a Rosyą przyjść musi i to ro- 
; zumie się nie w Bośnii lub Hercogowinie, lecz w Gali- 
i cyi i że wówczas taka Bośnia podkopana rewolucyjnie 

przez Rosyą, może się stać bardzo niebezpiecznym nie- 
i przyjacielem, przyznać trzeba istotnie, iż należałabj' się 
i nagroda z konia z rzędem temu, ktoby w dotychcza- 
: sowćj polityce hrabiego Andrassego zdołał wynaleźć 
■ choćby szczyptę rozumu politycznego. Ze zaś sam rząd 
i austryacki jakoś nie bardzo dowierza swojćj polityce i 
I że przewiduje, iż może w niedalekićj przyszłości przyj- 
! dzie mu pójść w krwawe tany z kochanym sąsiadem i 
' to właśnie w Galicyi, dowodzi fakt, o którym mi wła- 
i śnie w tćj chwili donoszą a za którego prawdziwość wam 
J ręczyć mogę, że właśnie przed, kilkoma dniami

czasową — być może, że słusznie. Mia- 
któ- 
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nim, i innych zachęcić do wydawnictw dzieł poważnych 
treści naukowćj, a tćm samćm przyczynić się do podnie­
sienia naszego księgarstwa. Wyznać bowiem trzeba, że 
tutejsze księgarstwo nie stoi na wysokości powołania 
swego, czego z resztą może wina trochę i społeczeństwa 
naszego. Księgarstwo tutejsze z małemi wyjątkami zaj­
muje się głównie handlem drobiazgowym — o większych 
wydawnictwach z powodu braku wszelkiego poparcia ani 
marzyć może. Księgarze nasi mają bogate wystawy, 
mnóstwo książek do nabożeństwa, huk nót, ulotnych pi­
semek zagranicznych, senników egipskich, perskich i Bóg 
wie jakich, wszystko to sprzedaje się i trzeba przyznać, 
że odchodzi dosyć, własnych zaś wydawnictw mają bar­
dzo mało. Są to raczój kupcy uważający książkę za 
towar. Do większych wydawnictw dzieł naukowych czują 
wstręt już po części dla tego, że je uważają za ryzy­
kowne już tćż i dla braku funduszów, z którym u nas 
każdy księgarz walczyć musi. Pod tym względem księ­
garstwo warszawskie stoi niezawodnie daleko wyżćj, lecz 
tćż popiera je bardzo publiczność.

Na dowód tego niech posłuży fakt, że wydane w 
Warszawie ,.Pogadanki użyteczne“ będące tylko skróce­
niem znanych wieczorów dr. Supióskiego rozeszły się w 
przeciągu kilku tygodni w 5000, mówię wyraźnie, pięć 
tysięcy egzemplarzy! których jeden egzemplarz w pięk- 
nćj oprawie w dowód czci ofiarowały autorowi uczennice 
zakładu naukowego warszawskiego.' Obecnie przygoto­
wuje się wydanie tych pogadanek jeszcze w- większój ilości. 
Otóż chcąc dźwignąć nasze księgarstwo potrzeba mu 
przyjść materyalnie z pomocą a do tego przedewszystkićm 
kraj i reprentant jego, wydział krajowy jest obowiązanym.

Pozwólcie na zakończenie tego listu podzielić się z 
czytelnikami waszymi wiadomością, że staraniem i fun­
duszem ministra Ziemiałkowskiego wyjdą najznakomitsze 
dzieła dr. Supińskiego w przekładzie niemieckim. Prze­
kład dzieł tych znacznie już postąpił a pan Ziemiałko- 
wski umożebniając obznajomienie się bliższe świata nau­
kowego niemieckiego i dalszych sfer z tyle oryginalnemi 
i tak cennemi pracami naszego znakomitego ekonomisty
zaskarbia sobie prawdziwą wdzięczność ziomków dbałych 
o chwałę narodu, któremu chlubę i zaszczyt przynoszą 
tacy jak dr. Supiński i takie jak jego prace.

posiadająca i inteligentna część mieszkańców bośniackich 
powitała sympatycznie wojska nasze to fakt niezbity 
trzyletnie jednak powstanie i niedołęztwo władz tureckich^ 
które nie umiały okiełznać ruchu zbrojnego, wytworzyły 
całą masę niespokojnych, pozbawionych właśności żywio­
łów, które buntują się przeciw każdćj władzy i widzą 
tylko swój interes w dalszćm powstaniu. Anarchiczne 
stosunki w Serajewie, gdzie nieokiełznany mofłoch obalił 
zupełnie władze otomańskie, a których to anarchicznych 
objawów nie można lekceważyć, wskazują że potrzeba 
koniecznie z największą postępować ostrożnością, ażeby 
powstrzymać niepożądane wypadki i uniknąć przedewszy­
stkićm krwi rozlewu. Że pierwszem zadaniem nowćj ad- 
ministracyi będzie opanowanie tych buntowniczych ży­
wiołów, których ruch spoczywa raczćj na programie ra­
bunku i łupieztw, niż na jakićjbądź myśli politycznćj, 
o tćm nie potrzebujemy ani wspominać.

Z tego, co powiedział organ urzędowy pokazuje się, 
że mimo sympatyi, jaką okazuje wojskom okupacyjnym 
część ludności, grozi ze strony stronnictwa Hadźi Loi 
wielkie okupacyi niebezpieczeństwo, a niebezpieczeństwo 
krwawego starcia wzrasta w tym stopniu, w jakim woj­
sko okupacyjne zbliżają się do ogniska powstania.

Według najświeższych wiadomości został ustanowiony 
w Serajewie rząd narodowy, złożony z 60 osób. — Na 
czele rządu stoi Hadżi Loja. W Serajewie i pod Sara­
jewem ma stać uzbrojonego i uorganizowanego 11,000 
wojska powstańczego, a dalsza organizacja odbywa się 
energicznie. Tagb 1 a 11 donosi, że Loja w ciągłćj te- 
legraficznćj korespondencyi zostaje z Risticzem w Biało- 
grodzie i że w Serajewie bawi jenerał serbski Alimpicz i 
wielu oficerów. Za pośrednictwem Serbów miało przyjść 
do porozumienia pomiędzy Muzułmanami a prawosła­
wnymi Bośniakami. Ręka rządu tureckiego ma być we 
wszystkićm czynna. Już to wiadomości co do Serbii są 
widocznie przesadzone. Nie bardzo wierzyć można ga- 
zeciarskićj nowinie o pobycie serbskich oficerów w Se­
rajewie. Jedno tylko jest pewnćm, to jest połączenie 
się muzułmanów z Bośniakami prawosławnymi. Ale 
wątpliwa rzecz bardzo, czy to połączenie nastąpiło w ca­
łym kraju.

części bardzo obszernych cmentarzy jest już przepełnio­
na, co przy panującym tu upale (35 do 40 Reumura) 
pogarsza jeszcze bardzićj stan sanitarny w kraju.

NIEMCY.
Berlin, 4 sierpnia. Wedle znanego dotąd re­

zultatu wyborów — pisze Volks Ztg. — wejdą re­
prezentanci stronnictwa narodowo-liberalnego do parla­
mentu w liczbie 11G, stronnictwa postępowego w liczbie 
25 a grupy Löwe w liczbie 9, razem przeto w liczbie 
144. Połączone zatem frakeye liberalne będą miały 53 
głosów mniej od absolutnćj większości. Inaczćj mają się 
rzeczy w pruskićj izbie deputowanych, gdzie stronnictwa 
narodowe-liberalne i postępowe razem rozporządzają 
większością i nie potrzebują zawierać przymierza z ża­
dną inną frakcyą. Ta liczebna przewaga frakcyi liberal­
nych w sejmie pruskim nie jest na rękę rządowi i za­
stanawiano się już podobno nad pytaniem: czyby nie na­
leżało rozwiązać izby deputowanych, w razie gdyby libe­
ralna większość stanęła w opozycyi do rządu. Rezultat 
wyborów do parlamentu w wschodnich prowincyach Prus, 
który wypadł w duchu zachowawczym, utrwali pewno je­
szcze rząd w jego zamiarach. Minister spraw wewnę­
trznych hr. Eulenburg nie będzie miał przyjemnego zbyt 
stanowiska w pruskićj izbie deputowanych a zwłaszcza 
po wpływach, jakie wywierał przy wyborach do parla­
mentu. W każdym razie potrzeba, aby liberalne stronni 
ctwo zawczasu zorganizowało się i przysposobiło, gdyż 
mogłoby zaskoczonćm być z nienacka. Stronnictwo po­
stępowe ma obecnie do odpokutowania za popełniony przez 
siebie błąd. Gdy w skutek przedłożonego prawa przeciw 
socyalistom rozpowszechniono wiadomość, że parla­
ment będzie rozwiązany, zaproponowała Volks Ztg, 
aby stronnictwo postępowe natychmiast się zebrało ce­
lem narady nad nową organizacyą. W wysokićj jednak­
że radzie stronnictwa inaczćj postanowiono i ogólne ze­
branie odroczono do jesieni, a tymczasem nastąpiło roz­
wiązanie parlamentu. Przez wczesne zwołanie na naradę 

Mehemed Ali, który, jak wiadomo, był drugim peł- frakcyi postępowćj zyskanoby z pewnością kilka krzeseł 
icnikiom na bnnrrrnoin t—u .............. I więcćj w parlamencie. Tak pisze Volks-Ztg. Na-

frakcyi liberalnych tak senatu jak • 
celem obrad wstępnych nad wybór» , 
zebraniu tćm przeważyło zdanie 
zebranie rad jeneralnych w dniu 17 i, nal- 
być wskazówką dla ocenienia położę- ; 
departamentach, członkowie zaś ich D|la * 
sobienia gmin, podać wiadomości tyc^ :
wych osób itd. a następnie ma być r 
agitacya. Dalszym przedmiotem obnm1!0^'! 
równanie pretensyi trzech frakcyi lih 
lewicy i radykalnych w przedmiocie ti!0^ 

Nadmieniamy tu, że z końcem er; 7 *> 
puje z senatu 75 senatorów, w któr u 4 f 
mają być wybrani. Z liczby tćj należ"1 
tych stronnictw reakcyjnych a tylko o, ’• 
republikańskiego. Z reakcyjnych tych ° <
znów 14 do stronnictwa bonapartvstń..
Al*lnn nłn4X,i. X — ! • >• .orleamstów, legitymistów i rojalistów nio 
Samo się przez się rozumie, że rojaliZ- 
parcia bonapartystów, jeżeli przy 
swoich przeprowadzić kandydatów taltb 
mie się tćż, że bonapartyści dopomogą ■8ł'a’i 
pod warunkiem jedynie wzajemności ’ i”1 *1 
wet przyszło do wzajemnego jakiego pon ■1 
nictwami porozumienia, to i w takim 
godzi, czy wyborcy pójdą za ich wskazńu^*'l 
wiadomćm to powszechnie i Corresn 
to wyraźnie, że przy tych układach ¿hJ • 
tylko o zobopólne oszukanie się. Dla t»11 
się można, że większą część owych 75 2° 
senacie republikanie.

Orleaniści, którzy przy tych wyhosa 
może mają do stracenia, nie doszli jak < ‘ 
czasowo dalćj w tćj mierze jak d0 
przy odnowieniu sojuszu z socyalistami i ‘ 
nic żyskać nie mogą, „ponieważ bonaparilŁ 
clicą, jak zwykle dla siebie zagarnąć.“ yJ 
chwieją się jeszcze, pocieszając się nie,ita? 
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Sprawa wschodnia.

nomocnikiem na kongresie berlińskim, bawił w powrocie 
do Carogrodu przez dwa dni w Peszcie, przyczćm dał 
się słyszeć z swćm zdaniem o okupacyi austryackićj. Je­
den z redaktorów węgierskich, który miał posłuchanie u

Z Carogrodu donoszą, że Rosya coraz.gmergi- 
cznićj napiera na W. Fortę, aby nakazała wojskoni swoim 
opuścić Warnę. W. Porta oświadczyła skutkiem tego 
ambasadorowi Lobanowowi, że gotową jest do ewakuacyi 
Warny w ciągu tego tygodnia, pod warunkiem jednakże, 
iż Rosya zobowiąże się w tydzień po dokonanćj ewaku 
acyi Warny wycofać swe wojska z pod Carogrodu.

Depesza carogrodzka oznajmia, że wiadomość, jakoby 
Porta wstrzymała zwoływanie rezerw, jest nieprawdziwą.

, Wedle depeszy bukaresztskićj zamierza rząd ru- 
muński obsadzić Dobruczę dwoma pułkami piechoty, 
trzema pułkami kawaleryi i kilku bateryami. Pułko­
wnik Lecca ma zostać jenerał-gubernatorem Dobruczy

Okupacya austryaeka.
Zdaje się, że musimy się na to przygotować — tak 

rozpoczyna najświeższa Neue freie Presse swój 
przegląd, że wkrótce usłyszymy o starciach armii okupa­
cyjnej z bośniackiemi i hercogowińskiemi oddziałami po- 
wstańczemi. Jenerałowi Filipowiczowi rozkazano, aby 
w obec najświeższych zaburzeń w Serajewie przyspie­
szył marsz na stolicę bośniacką i wystąpił z jak naj­
większą energią przeciw ruchowi. Tak tedy okupacya 
przestanie być wkrótce li spacerem wojskowym i zamieni 
się w zabór z zbrojną ręką.

Główna kwatera znajdowała się onegdaj w D e r 
wencie, przednia straż zaś w Banialuce. Z wy­
jątkiem owych przeszkód, jakie zgotowała niepogoda, 
armia okupacyjna nie natrafiła dotychczas na żadne za­
pory. Główna kwatera rozwija niesłychaną czujność, a 
wojska austro-węgierskie maszerują w zupełnym szyku 
bojowym.

Banialuka jest miastem, liczącćm około 20,000 
ludności, a zwłaszcza 16,000 mahometan, 2500 Greków 
i 1500 katolików. Rzeka Wrbas dzieli miasto na dwie 
połowy; starsza i większa dzielnica leży na lewym brze 
gu i przedstawia ze swemi 45 smukłemi minaretami i li- 
cznemi topolami i ogrodami nader przyjemny widok. 
W mieście znajduje się jeden kościół katolicki, jedna 
cerkiew, klasztór Trapistów i Braci miłosiernych, szkoła 
dla chłopców i dziewcząt. Najpiękniejszym meczetem 
jest meczet Feradia-Dżami, zbudowany r. 1576 przez 
Ferata paszę.

Banialuka należy do największych miast garnizono­
wych w Bośnii. Cytadela jej i koszary pomieszczą pułk 
piechoty, pułk kawaleryi i bateryą artyleryi. Fort na 
lewym brzegu Wrbas znajduje się w bardzo lichym sta­
nie. Przez Wrbas prowadzą trzy drewniane mosty.

Miasto jest siedzibą sandżakatu (władzy obwodowćj) 
i austryacko-węgierskiego konsulatu. Prowadzi znaczny 
handel, zwłaszcza towarami żelaznemi, zbożem, tytuniem, 
końmi i nierogacizną. Za czasów rzymskich miasto to 
zwało się Servitium i było miejscem municypalności. 
W starej dzielnicy znajdują się dotychczas dobrze zacho­
wane łazienki rzymskie i termy siarczane. W latach 
1527, 1688 i 1737 toczyły się tutaj boje między Au- 
stryakami a Turkami. Banialuka tworzy ostatnią stacyą 
rozpoczętćj z Nowi do Serajewa linii żelaznćj, która je­
dnak od r. 1876 nie jest w użyciu.

Z telegramów wiadomo nam, że i dywizya Joanowi- 
cza, która ma zadanie okupowania Hercogowiny ze strony 
Dalmacyi ruszyła już w pochód. Dnia 1 sierpnia prze­
kroczyła granicę dalmatyńską pod Vergorazem i Ismoszi, 
dnia 2 bm. obsadziła miejscowość Ljubuski na drodze 
do Mostaru, tę samą miejscowość, o którćj wzmiankowała 
urzędowa W i e n e r A b p., że tam zdają się panować 
anarchiczne stósunki. Telegramy ofieyalne, a takie je­
dynie dochodzą ze stron okupowanych, nie wspominają, 
czy w Ljubuski stawiano lub nie opór wojskom austr. 
Wiener Abp. z dnia 2 bm. zamieszcza ze swćj strony 
następujący biuletyn:

„Kolumny XIII korpusu ruszyły wczoraj w pochód 
i zajęły wczoraj wieczorem Ljubuski na drodze do Mo­
staru bez oporu i na zamku tamtejszym wywieszono śród 
dźwięku hymnu ludowego flagę austryacką. Przybyła 
deputacya krajowców mahometan i katolików, aby oświad­
czyć swe poddanie się. Wszystkie trzy brygady 18 dy- 
wizyi skoncentrowały się wieczorem pod Ljubuski.“

Ten sam organ pisze wr nieurzędowćj swćj części:
Główna kolumna 18 dziwizyi obsadziła wczoraj 

Ljubuski w Hercogowinie nie natrafiwszy na opór. Ani 
ze strony bośniackićj, ani hercogowińskićj widowni oku­
pacyjnej nie nadchodzą ważniejsze wiadomości. Militarne 
dyspozycye nie pozwalają widocznie na ogłaszanie szcze­
gółów o marszu wojsk naszych. Zdaje się że przezorność 
taka jest mimo sympatyi, jaką okazuje armii naszćj 
ludność bośniacko-burgarska potrzebną. Źe znakomitsza,

Mehemeda Aliego, opowiada, że ostatni ubolewał mocno 
nad tćm, że Austrya przyspieszyła okupacyą. Z tego 
bowiem mogą powstać znaczne zawikłania; ludność bo­
wiem mahometańska niesłychanie jest rozdrażnioną, a do- 
wódzcy austryaccy muszą mieć się na baczności. Pismo, 
jakie chciał doręczyć oficer turecki naczelnemu wodzowi, 
a które nie zostało przyjętćm, gdyż zawierało protest 
Porty, nie miało innego celu, jak zrobienie Austryo- 
Węgier odpowiedzialnemi za wszelkie możliwe zawikła­
nia. Wielka szkoda — powiedział Mehemed Ali — że 
rokowania, dotyczące okupacyi, nie zostały dokończone. 
Dzisiaj, gdy wkroczenie stało się faktem, kontynuowanie 
rokowań byłoby zupełnie bezużytecznćm. Że kongres 
doprowadził do utrzymania pokoju, to wyłączna zasługa 
ks. Bismarcka; na miesiąc przed swą podróżą do Ber­
lina byłby przysiągł marszałek Mehemed Ali, że musi 
przyjść do wojny. Tymczasem ks Bismarck dał Austryi 
Bośnią, Anglikom Cypr — i skończona komedya. Tak
— skończona, lecz nie załatwiona, ostateczne bowiem 
rozwiązanie kwestyi wschoduićj może nastąpić tylko w 
skutek wielkićj wojny.

Co się tyczy Midhada paszy — powiedział Mehemed
— to zdaniem mojćm, pokąd sułtan żyje, Midhad nie 
powróci. Midhad chciałby ująć wszystko w swe ręce, a 
na. to sułtan nie pozwoli.

Konsulowie zagraniczni w Bośnii otrzymali od swych 
rządów polecenie, aby po wejściu wojsk austryackich 
znosili się wyłącznie tylko z naczelnym wodzem i poro­
zumieli się z nim co do dalszego prowadzenia swoich 
czynności. Władza konsulów austryackich ustała z 
chwilą przekroczenia granicy przez korpus okupacyjny. 
Ciekawą wiadomość podaje Presse z Knina. Turcy 
napadają wciąż na chrześcian, niszcząc pola i paląc 
chałupy, powstańcy hercogowińscy zajęli więc stanowi­
sko pod klasztorem Ermain i zachowują przyjazne stó­
sunki z żołnierzami austryackimi. Zamierzali oni wy­
słać deputacyą do jen. Rodicza; projekt ten jednak zo­
stał zaniechany i dowódzcy powstania przesłali jenera­
łowi Rodiczowi przyrzeczenie na piśmie, że poddadzą się 
okupacyi i będą jćj posłuszni, upoważniają jednak pana 
Bożydarowicza Weselickiego, aby był ich pośrednikiem 
w Wiedniu.

Stósunki w llułgaryi
W jaskrawych lecz niestety prawdziwych barwach 

maluje korespondent Politische Corresp. obecne 
stósunki w nowćm księstwie bułgarskićm, szczycącćm się 
protekcyą Rosyan. Pisze on z Adryanopóla pod dniem 
25 lipca: Wczoraj stracono tu kilku Bułgarów, którzy 
niedawno wzięli udział w splądrowaniu i wymordowaniu 
kilku rodzin tureckich. W Filipopolu i Tatar-Bazar- 
dżyku stracono również z tćj s-amćj przyczyny kilku 
Bułgarów. Mimo to Bułgarzy popełniają ciągle prawie 
wszędzie nowe okrucieństwa. I tak w ostatnim czasie 
w obsadzonćm przez wojska rosyjskie mieście Demotika 
splądrowali Bułgarzy 14 domów tureckich i zamordo­
wali 10 Turków. Wczoraj dowiedział się tutejszy gu­
bernator wojenny od Turków, którzy uciekli z Sliwna, 
że Bułgarzy znowu wyprawili rzeź pomiędzy Turkami i 
zniszczyli przeszło 100 domów tureckich. Wiele ture­
ckich dziewcząt i kobiet zostało zgwałconych i w najo­
kropniejszy sposób pokaleczonych i wymorodwanych. Taki 
to spokój i porządek panuje w kraju. Jeżeli w miastach, 
w których się znaidują załogi rosyjskie, panuje taka 
anarchia, można sobie wyobrazić, co dziać się musi w 
miejscowościach, gdzie nie ma wojsk rosyjskich. Faktem 
jest, że w większćj części miast i wsi Turcy nawet we 
dnie nie śmią wychylić się z swych domów i że tam, 
gdzie to w ogóle jest możliwćm, wychodzą tylko grupa­
mi i to w towarzystwie jednego łub kilku żołnierzy ro­
syjskich. W ostatnim czasie gubernator wojenny, który 
w ogóle szczerze myśli o powściągnięciu żądzy zniszcze­
nia, jaka ogarnęła Bułgarów, wydał rozkaz wszystkim 
iomendantom stacyi, aby dostarczyli Turkom pod ka­
żdym względem opieki a w razie potrzeby dawali im 
militarną osłonę, podczas robót w polu. Tu i w okolicy 
rozeszła się pomiędzy tureckimi mieszkańcami wiado­
mość, że Rumelia podobnie jak Bośnia i Hercogowina 
ma być obsadzona przez wojska austryackie. Z wyją 
tkiem Bułgarów przyjęły tę wiadomość wszystkie tutej­
sze narodowości, mianowicie zaś Turcy z największym en- 
tuzyazmem, który się zamienił w smutek, gdy się do­
wiedziano o bezpodstawności tej pogłoski. Trudno so­
sie wyrobić pojęcie o politowania godnćm położeniu, w 
jakićm się dzisiaj znajduje masa ludności tureckićj ; — 
trzeba to widzieć na własne oczy. Blizko dwa miliony 
Turków są dziś żebrakami i są podobnymi do chodzą­
cych trupów. Szkorbut i tyfus plamisty grasuje pomię­
dzy Turkami w sposób zastraszający. Wszędzie napo­
tyka się na grzebanie umarłych a ogromna liczba po

tomiast Germania pisze, że klęska stronnictwa na- 
rodowo-liberalnego nie jest wcale tak wielką, jak jćj so­
bie rząd życzył. Hr. Herbert Bismarck, który w obwo­
dzie Meinirigen cofnął swą kandydaturę-z obawy, aby nie 
był zwyciężonym przez p. Laskera, pobitym został w ob­
wodzie Lauenburga przez gryndera narodowo-liberalnego 
Hammachera. W ścisłćm przeto znaczeniu słowa — po­
wiada Germania — nikt nie został wybrany do no­
wego parlamentu na imię „ks. Bismarcka.“ Korzyści i 
straty frakcyi centrum nie dadzą się jeszcze dokładnie 
obliczyć. W ogóle rozwinęło centrum z wyjątkiem Szlą- 
ska i jego stolicy Wrocławia wielką gorliwość przy wy­
borach.

Wedle Kreuz-Ztg. zyskało stronnictwo zacho­
wawcze 31 nowych krzeseł w parlamencie, a mianowicie 
frakeya niemiecko-zachowawcza 18 a wolno-zachowawcza 
13. Wybory ściślejsze wzmocnią prawdopodobnie stron- 
nictwo-zachowawcze jeszcze o 10 nowych reprezentantów. 
Zaczćm wszystkie stronnictwa zochowawcze nowego par­
lamentu będą miały razem do 115 reprezentantów.

Stronnictwo socyalistyczne w liczbie tylko 12 repre­
zentantów w ostatnim parlamencie zeszło do 3, a więc 
9 utraciło krzeseł. W 4 wprawdzie okręgu wyborczym 
Berlina przyjdzie do ściślejszych wyborów pomiędzy so- 
cyalistą Fritsche a postępowcem Zelle, ale już obecnie 
wszystkie komitety wyborcze Berlina ogłaszają odezwy, 
wzywające wyborców do oddawania głosów na syndyka 
Zelle, aby socyalista Fritsche nie wyszedł zwycięzcą z 
urny wyborczćj. Naturalnie, że silne stronnictwo socy- 
alno-demokratyezne z całą energią popierać będzie swego 
kandydata przy ściślejszych wyborach, lecz w razie po­
łączenia się wszystkich rozstrzelonych dotąd głosów na 
syndyka Zelle, takowy zwyciężyć powinien. Dodać tu 
równocześnie należy, że w ubiegły piątek zebrali się w 
Berlinie mężowie zaufania socyalno - demokratycznego 
stronnictwa w liczbie 150 i uchwalili wystósować protest 
przeciw wyborowi radzcy sądu miejskiego Klotza w 6 
okręgu wyborczym. Powodem protestu ma być ta oko­
liczność, że przez różne manipulacye z jakie 1000 wy­
borców wykluczonych było od wyborów.

W sprawie rokowań pomiędzy Watykanem a rzą­
dem niemieckim piszą do Magdeburger-Ztg., że 
kisyńskie konfereneye mają za podstawę sformułowane 
projekta kompromisowe Kuryi, na które zgodził się już 
ks. Bismarck. Czy zgoda nastąpi niebawem, to w nie­
długim musi się pokazać czasie. Życzeniem jest Stolicy 
św., aby ustawy majowe poddane były rewizyi i kanclerz 
niemiecki może tylko dawać w tćj mierze przyrzeczenia 
a nie może się wdawać w żadne układy na własną rękę. 
Jak się dowiadujemy — pisze Magdeburger Ztg. 
— żąda Rzym cofnięcia prawa przeciw Jezuitom oraz 
wykreślenia z. ustaw majowych przepisu, wedle którego 
duchowni mają donosić o swych nominacyach naczelnym 
prezesom. Nadto złożeni z urzędów biskupi przez try­
bunał berliński kościelny mają powrócić na swe stolice. 
Dr. Falk nie zgodzi się prawdopodobnie na rewizyą 
ustaw majowych, dla czego obecna podróż jego do Ty­
rolu za urlopem będzie pewno ostatnią, jaką podejmuje 
w charakterze ministra.

Jak telegram biura Wolffa donosi ze Stuttgartu, 
wyszły zaproszenia na heidelberską konferencyą mini­
strów od prezesa urzędu kanclerskiego ministra Hoffman­
na. Udział w tych konferencyacli wezmą ministrowie 
skarbu bawarski, wyrtemberski, badeński, pruski, saski, 
meklenburgsko-szweryński i sasko-weimarski.

Z półurzędowego piszą źródła, że wiadomość rozpo­
wszechniona przez dzienniki jakoby następca tronu po­
twierdził już wyrok śmierci na Hodela, jest mylną. Przed 
wyjazdem następcy tronu do Homburga nie przedłożono 
mu odnośnych aktów i raportu i dopićro w Homburgu 
nastąpi decyzya najwyższa co do kary, jaka ma spotkać 
Hodela.

Z Cieplic donoszą dzienniki, że cesarz Wilhelm roz­
począł już kąpiele z wielkim skutkiem i codziennie ma 
się lepićj. W dniu 3 bm. przybyła do Cieplic saska para 
królewska, która zabawi tam czas riłn£szv Ppcar-z onkrólewska, która zabawi tam czas dłuższy./ Cesarz ąu 
stryacki spodziewanym jest tam w dniu 5 sierpnia, jak 
niektóre dzienniki donoszą.

Wiadomość dzienników jakoby wstrzymano się z 
przedłożeniem Radzie związkowśj projektu przeciw so­
cyalistom aż do czasu, w którym będzie znany rezultat 
wyborów do parlamentu,/jefet wedle półurzędowych orga­
nów fałszywą. Projekt bowiem pomienióny po przyjęciii 
go przez następcę tronu, zakomunikowanym został po­
ufnie związkowym rządom i obrady nad nim w Radzie 
związkowćj mają się rozpocząć w dniu 10 lub 12 bm.

Dzisiejszy Reichsanzeiger ogłasza nominacyą 
ks. Reuss na ambasadora przy dworze wiedeńskim.

F R A N C Y A.
w Paryż, 3 sierpnia. Wspominaliśmy już, że 

dnia 1 b. m. odbyło się tu zebranie zarządów wszystkich

Przed mnićj więcćj tygodniem wymienił ■
llTOlirn iobn r»n otnnnn w U - _ > • . flp. Dufaure jako następcę marszałka Mac 

ten, jak rozmaite głosiły pogłoski, po z 
stawy powszechnćj złożył godność swoją r. 
biecał równocześnie, że nie zadługo poda data 
interesujące szczegóły z tajnych dziejów 0- 
tedy podał wczoraj Figaro dalszy ciąg 
wymieniając gubernatora Algieryi, jenerała^ 
kandydata do prezydentury. Wedle F igaro 
Cbanzy w Algierze porównać z Bonaparte w 
co jenerał znacząco miał się uśmiechać J, 
dawniejsza wiadomość Figaro ma jakikol 
zdaje się, że nim może być tylko zamiar w:
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łac Elysée; wedle dość rozpowszechnionegomama zdaje się raczćj, że wiadomości te teS 
mają celu politycznego i dla tego tylko ogłosi«” 
aby bawić publiczność sensacyjnemi plotkami 

Minister wojny udaje się dnia jutrzejsza» 
nicę wschodnią kraju na inspekcyą wykob- 
fortyfikacyi mianowicie w Epinal, Langres i 
W trzech tych miejscach znajdują się obecnie 
wane obozy, których skrzydła zakrywają Belfort i| »»pr 

Katolicki uniwersytet departamentu półnoej 1 ‘ 
wykaz składek na swoje założenie. Pierwsze 1« 
tym wykazie zajmuje 500,000 fr., które dał kWj 
nie nazwał; — składki dochodzą w ogóle do UJ 
franków.

Minister robót publicznych p. Freycinet uda i 
7 bm. do Havre, Dieppe i Fćcamp dla zbadis 
miejscu ważnych kwestyi zagłębienia kan* 
do morza i z Tancarville do Havre oraz rc-1«15 • 
dolućj Sekwany. «r~

Wedle urzędowego wykazu zwiedziło wystin » 
wszechną w miesiącu maju 1,666,879, w mięsiw 
wcu 2,555,523 osób. Podczas uroczystości 30 .
zwiedziło wystawę 119,599 osób. Dochody ujm 11 * 
miesiącu lipcu 1,254,548 franków. W pierwszychi i 
miesiącach przewyższają dochody z wstępnego suj 
liminowaną o 5 milionów fr.

WŁOCHY.
Rseym, 2 sierpnia.
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kwestyi wschodniśj. Obejmują one okres od | 
1877 aż do 6 czerwca 1878 i rozpoczynają się 1 
ryałem delegatów bułgarskich, a kończą się 1'
tiego do Nigry która stwierdza, że Włochy pi:?'
do kongresu nie będąc w żadnym zaangażowane 

Podsekretarzem stanu w miejsce zmarłego
nała Franchiego ma zostać kardynał de Luca. Z 
kanu zaprzeczają jakoby Belgia zamierzała 
poselstwo przy Stolicy św.

SERBIA.
2K Białogrodu telegrafują do Pol'1

nia ... ' ____bo MUże dnia 23 sierpnia tj. w dzień urodzin ks.
być uroczyście proklamowaną niezawisłość Serf-J 
czćm trzy brygady milicyi zostaną w tym celu*" 
do stolicy. Wedle uchwały skupczyny ma b;y 
rium dla kupców znajdujących się w milicyi. 
dotychczas na granicy, przedłużonćm do 23 '
dla okręgów zaś zniszczonych pożarem 
roku następnego,

Telegramy.
(Z biura Wolffa.)

Carogród, 2 sierpnia, 
umierający.

Patryarcha

Pewna liczba przedniejszych Maronitó*

|*rca

ni

tutejszym ambasadorom memoryał o gwałtac , 
nie, żądając zarazem z powodu wtrącenia u° 
biskupa i innych krzywd wytoczenia śledztwa- .

Carogród, 3 sierpnia. Serwer pasza, Mo 
legat turecki przy układach w Adryanopolu 
nie broni został mianowany ministrem sprawy 

Wiedeń, 3 sierpnia. Cesarz złoży» 
stwie jenerał-adjutanta Mondela bawiącej tm»J 
rzowćj Eugenii półgodzinną wizytę.

Wiedeń, 4 sierpnia. Do Presse, ¿ą, 
Żary: Załoga turecka opuściła Grahowę oo 
liła tamtejsze koszary, zrównała z ziemią,, 
brała, mieszkańcom katolickim, którzy fr) Jt. 
wrócili z Kninu, bydło i zapasy żywność1 , z p h 2 
wała następnie w kierunku Liwna. P°w?gu i Tiszkorazu skoncentrowali się pod Grab

Wiedeń, 4 sierpnia 
Reuss,

L

U aię „ipffllt
Ambasador* V* w i. j ut uivjijyiiiu. x***»~— , 1

złożył ekscesarzowćj Eugenii )V1Z)’¿judnl 
o n d y n, 4 sierpnia. Wczoraj P° ‘



•owi Beaconsfieldowi i margrabiemu 
' v honorowe miasta Londynu.

' l)rpH,ul- -a przedłożona parlamentowi zie- 
r ♦ i’er|) trzy peryody. Pierwszy obejmuje 
“Lkwietnia 1877 i rozpoczyna się 

- |O-ęVie'ro protokułu przez wielkie mo- 
l-p wypowiedzeniem wojny Turcyi przez 

r.jtf • d obejmuje czas od 25 kwietnia 1877 
T«flii^7°aż do zawarcia pokoju w San Ste- 

^Ckunienta dowodzą, że stósunki pomig- 
' akaresztem były bardzo serdeczne, że 

s \7va}y dawać serbskiemu rządowi rad 
’ P^bnetowi doradzały umiarkowanie i roz- 

^i»a gMveuie Grecyi, mające na celu cofnięcie 
^-kutłk rad reprezentantów Włoch, Francyi 

'przełączyła się reszta mocarstw. Rządy 
..'yi joruszenie jćj interesów na kongresie. 

U^.^stefińskiego pokoju prezes ministrów 
fó* uwagę zwrócił na interesa Grecyi.

. ¡i1? !bvj0 staraniem rządu greckiego nie do- 
,'ak ptóniej cała jego uwaga skierowa- 

B ■rpiesz(,’ju zawarcia pokoju. Trze": —
B* PkL? od łó kwietnia do 3 czerwca

Trzeci pe- 
1878I» » OU nniętuit* u u <-* w«ci «va wiu

^ekclWań prze! zebraniem się kongresu. Po- 
? i że Włoch' zawsze okazywały gotowość

działu w kongresie.

' (Z biura Volffa.)

5 sierpnia. u mes dowiaduje się z 
btf »»basador franchki Fournier oświadczył 
bJu pożegnalnćj wizyje, że wzbranianie się 

131 uchwał kongrou co do Grecyi może
P l', ¡¡¡»wikłali, które irancyi nie mogą być

Ifytooiy.
■¡«V dalszy ciąg rezultatu i ¿czegółów z prze- 

we wszystkich okręgach kborczych. I tak:
Okręg wyborczy poziinslti.

. ,«lnkcv4 uwiadamiam niniejsz- 
“ do wyborów — odby 

* Podług zamieszczonej

iż została myl- 
ti we wsi . Głó- 

iem w Dzien-
Turno 29, pan 

się zupełnie

mu trzy kartki wyborcze ze swém nazwiskiem, aby jedne oddał 
przy wyborach za siebie, a dwie drugie dał swym dw°m służe­
bnym głosującym. Dorożkarz za sowita anł,t. nkand?da?a^k8?o u«°d0WT ‘ -rZ>' k®rtki na "¡emiSgo 
Kandydata poszły do urny wyborczej z rąk polskich I te trzv
tX\ow”edZie?:eolPeO,DOK,y P- ‘ może note
tyllco powiedzieć, oleum et opęram perdidi.
. .. — Badzca policyjny p. Schoen wrócił 
kilkotygodniowego urlopu.

~ ,Z 8zJrnk0WIli Szerokiej ulicy za-
« sobotę tałszywą dzit-sięciomurkówkę.
W tutejszym urzędzie stanu cywilneco zameldo-

pr^Dadk^mb.'“ • °d 28 n,pca d°,3 sierPnla 46 Urodzeń i 52 
?9 d?iew Lł Cli pom'îdzy urodź mymi było 27 chłopców i 
i!ńt ri pomiędzy umarłymi 26 osób pici uęzkiej i 26
roku ? 4 d7iÎ8k‘e-\ HOmiÇd^y urnar;>mi było 30 dzieci J niżej 
10 ślubówdcywilnychyW0 Ur°dz0Dych’ W

v , ^ftdburniiatrz p. Kohleis podaje jako komisarz wy-
?0JeCZit °bwlf3ZCZ™ 2 dnia 3 mb., znajdującćm się pom ędzy
hnrów1 MhdtZ1SKJSZeg° . D 2 1 e n n > k a> sprawę z rezulu 
borow, odbytych w mieście tutejszém i 
w dniu 30 mz.

, * Celem publicznej sprzedaży pali starego mostu
chwaliszewskiego wyznaczył magistrat termin na środę dnia 7 
mb. na 10 godzinę przed południem na targowisku. Odnośne 
obwieczszeme z dnia 3 mb. znajduje się pomiędzy inser.tami 
dzisiejszego Dziennika.

— ‘ Obwieszczeniem z dnia 30 mz., znajdujacetn sie 
pomiędzy inseratami dzisiejszego Dziennika, donosi sądo­
wy komisarz aukcyjny w Gostyniu, że w czwartek dnia 22 mb. 
przed południem o 11 godzinie sprzedawać będzie publicznie w 
pałacu w ismogorzewie rozmaite meble z rogów jelenich 
broń palną, rogi jelenie i sarnie, konie, kocze i rozmaite meble’ 
dębowe i żelazne.

~ Ochlę, położoną w powiecie krotoszyńskim a
mającą (00 morgow obszaru, sprzedała p. Szymońska za 150 000 
mr. niejakiemu Schraderowi z Szlązka.

— * Radzca sądu powiatowego p. Hilse w Gnieźnie 
otrzymał emeryturę.

odbytem dnia 31 zm. losowaniu obrazów zaku­
pionych przez towarzystwo krakowskie sztuk pięknych wygrał 
pan Robert Jiorówka z Poznania biust z terrakoty Godebskie­
go „ł yp wieśniaka włoskiego“ wartości 100 zł., p. Zygmunt 
bzułdrzyński obraz: „Portret męzki“ kopia z Vandyka 
oztencla, wartości 50 złotych reńskich.

~ * Brzy poszukiwaniach za węglem brunatnym, 
przedsiębranych przez obcego fachowego przedsiębiorcę w po­
wiecie oborniosim, napotkano na terytoryum wsi Bąblina w 
głębokości 20 stóp na pokłady węgla. Czy pokłady te taką 
mają objętość, że eksploataoya ich będzie korzystną, okażą za­
pewne bliższe poszukiwania głównego urzędu górniczego. Po­
szukiwania te już się rozpoczęły.

~ * Przy kopaniu żwiru na polach Rudki w powiecie 
obornickim znaleziono kości przedpotopowego zwierza, pomiędzy 
innemi także olbrzymi ząb trzonowy, ważący około 5 funtów a 
mający 25 centm. długości.

— * W bieżącym tygodniu odbędą się jarmarki: dnia 
o w Samocinie, dnia G w Dobrzycy, Ostrorogu. Mroczy; dnia 
8 w Dolsku. Łopiennie, Wysoce; dnia 9 w Rępnie.

— * Rozkazem gabinetowym z dnia 26 czerwca rb. na- 
daném zostało położonej w powiecie wyrzyskim wsi Riąsko- 
wo nazwisko niemieckie: „ Wolfsbagen “ Naczelny zaś prezes 
W. Rsięstwa Poznańskiego zezwolił, aby pisownia położonej w 
tymże powiecie wsi szlacheckiej W y r z a zmienioną została na 
„Wirsa.“ Przemiana więc nazw polskich mimo, że opinia publi­
czna potępiła to, nie ustaje.

— * Beoker-Nobiling. Po zamachu studenta Beckera 
na życie dzisiejszego cesarza Wilhelma pewna rodzina kupiecka 
w Rolonii zaniosła do tronu prośbę o pozwolenie zmiany swego 
nazwiska „Becker“ na inno. Prośba ta przyjętą została i ro­
dzina przezwała się odtąd od nazwiska matki „Nobiling.“ Po 
zamachu Nobilinga jest obecnie cała rodzina w kłopocie, co 
zrobić ze swém nazwiskiem. Fatalizm!

— f Stanisław Strojnowski, znany badacz jeografii i 
kartografii, w duiu 31 z. m. kąpiąc się w Wiśle pod Warszawą 
utonął. Liczył lat 58.

— * Komisya archeologiczna Akademii umiejętności 
w Krakowie zamianowała przybranym członkiem panaH. Feld- 
manowskiego, sekretarza i kustosza towarzystwa przyjaciół 
nauk poznańskiego.

— * Przeciw powłokom sukni kobiecych. W Pradze 
zawiązało się stowarzyszenie pod nazwą „Ciche Towarzystwo,“ 
którego członkowie zobowiązali się nie brać za żonę żadnej 
damy, noszącej suknie z długiemi powłokami. Każdy członek 
tego towarzystwa ma nadto obowiązek zapisywania w swym pu­
gilaresie nazwiska każdej kobiety, którą spotka na ulicy w o- 
goniastéj sukni. Tym sposobem ma być zebranym niebawem 
spis wszystkich białogłów, z któremi się żenić nie wolno.

— * Pomnik Couriera. W miejscowości Veretzpod Tours 
odsłoniony został w tych dniach wśród wielkiej uroczystości 
ludowej pomnik Pawła Ludwika Courier, niezapomnianego pam- 
flecisty czasów restauraoj i. W obchodzie wzięło widział wiele 
z najwybitniejszych osobistości francuzkiego świata publicznego, 
jak Juliusz Simon, Wilson, Leon Renault, Noel, Edmund About 
itd. Mowę miał Leon Renault.

— * Kongres dla praw kobiecych otwarty został dnia 
25 łipca w sali Grand Orient w Paryżu przy nader licznym 
udz ale osób obojéj płci, reprezentujących prawie wszystkie na­
rodowości europejskie i Ameryki północnej. Z państw jedne 
Włochy są na nim reprezentowane półi fieyalnie w przez pannę 
Mazzoni, która otrzymała od włoskiego ministra oświecenia, p. de 
Sanctis. zaliczkę na koszta podróży do Paryża w kwocie 1000 
franków i polecenie, ażeby rządowi zdała sprawę z rozpraw i 
uchwał tego zjazdu.

— * L’Univers zamieszcza w nr. 30 zm. do jego reda­
ktora wystósowany list, który w tłumaczeniu brzmi:

Panie Redaktorze!
Przesyłam szanownemu panu kilka drobnych szczegółów, 

dnoszących się do spraw wewnętrznych wydziału rosyjskiego 
a wystawie powszechnej.
\ Wiadomo panu, że'ukazy rosyjskie z lat 1864 i 1865, wy- 
ierzone przeciwko narodowości polskiej w państwie rosyjskiém, 
ibrai iają Polakom zamieszkałym na Litwie i Rusi pod karą 
\wić po polsku w miejscach publicznych. Na mocy tychże 
Azów zakazano w wspomnianych ziemiach wywieszać firmy 
a sklepami z napisami polskiemi W téj zaś części Polski, 

zwie się Kongresówką, wolt o wprawdzie jeszcze mówić 
P^olsku i wywieszać polskie napisy, pod warunkiem przecież, 
aży na pierwszóm miejscu zamieszczono dosłowne tłumacze- 

co napisano po polsku. Tak tedy przybywający do 
W^awy podróżnik spotka się wszędzie z napisami rosyjskie- 
mi i pierwszém, polskiemi na drugiém miejscu; w Wilnie 
zai,łownie, Żytomirzu, Mińsku, Berdyszewie znajdzie tylko 
napi rosyjskie.

Rozporządzenia te barbarzyńskie i głupie znajdują zasto­
sował nawet na wystawie paryzkiéj w stolicy eywilizacyi po- 
wszedéj. Wszyscy wystawcy Polacy z Kongresówki zniewo­
leni b| zamieścić po lewej stronie swoje nazwis1 o po rosyjsku, 
po prdśj stronie wolno im wypisać je po polsku. Wystawcom 
Litwiib j Rusinom wyraźnie zakazano zamieszczać firmy i na­
pisy v 'ezyku polskim.

<3lt temu kilka tygodni, gdy wystawca Polak podsłuchał 
rozmaj dwóch komisarzy rosyjszioh, który rozprawiali o tóm, 
czyby e wypadało kazać wystawcom Polakom pomieścić także 
napis hyjski po prawej stronie, ponieważ są oso­
by od iedzające wystawę, co przychodzą z téj 
?t,,r°P Gdyby Francuzi zechcieli poznać Rosyą, choćby 
tylko R’yą przedstawioną na wystawie, ileżby się nauczyć 
mogli wym względzie?

i ukazów, o których wspomniałem powyżej, nadmie­
nię jeszcz ¿e na dworcach kolei żelaznej, wiodącej z Warsza­
wy do Persburga, widziano plakaty rosyjskie, głoszące, że 
nlB b Pałiś tytuniu i mówić po polsku.

Jederz takich plakatów dostał się do rąk studentów kra 
kowskieb, lórzy go kazali oprawić i zawiesili w bibliotece uni­
wersyteckie,, To wywołało śmiech powszechny i stało się je­
dnym z ciekwych zabytków krakowskich.

Rząd r,yjski dowiedziawszy się o tém, zaprahnął, ażeby 
plakat ten ziknąl. Przysłał więc specyalnego agenta, który 
go miał sobi przywłaszczyć i zniszczyć. Agent, aczkolwiek 
Rosyanin, nieokazawszy się dość zręcznym w swojém rzemio­
śle, zdybany -.ostał na gorącym uczynku. Wszczął się ztąd 
proces. Ageni 'wtrącono do więzienia jako złodzieja doku­
mentów państ^iwych.

— * Międzynarodową wystawa w Australii oznaczoną 
została na rok 880. Wedle sprawozdania odnośnej komisyi, 
wydano już potzebne w zasadzie rozporządzenia. Wystawa 
ma się odbyć w Melbourne. Miasto, na interwencyą ministra 
robót publicznycl, ustępuje komisyi wystawowej nader rozległy 
i dogodny na cel WyStawy teren parku Carlton. Budowa gma­
chów wystawowyci, podług przygotowanych już planów, wkrótce 
się rozpocznie. ’

— * Dnia 10 sierpnia rb. rozpocznie w Paryżu obrady 
swoje kongres monetarny, do którego inicyrtywa wyszła od 
rz du Stanów Zjednoczonych Ameryki północnej.

— * Bawili w tym czasie w Warszawie, jak donosi 
„Kur Warsz.“, w przejeździe z Ameryki południowej do dóbr 
swoich na Litwie państwo Domejkowie, zaślubieni przed kilku 
miesiącami w Sant-Jago, mieście stołecznem rzeczy pospolitej

tu wczoraj z

trzymano

rezultatu wy­
powiecie poznańskim

chilijakiśj. Fani Domejkowa jest córką znanego w świacie 
uczonym Ignacego Domejki, rektora uniwersytetu w Sant-Jago. 
Sędziwy towarzysz Mickiewicza ma zamiar po uregulowaniu 
swoich interesów w roku przyszłym opuścić na zawsze przy­
braną ojczyznę i jx»wrócić do ukochanej Litwy, którą przed 
czterdziestu pi żegnał laty. Ignacy Domejko ma dwóch synów; 
starszy ubrał sobie stan duchowny i zapewne pozostanie w Ame­
ryce, młodszy, rozpoczynający wkrótce uniwersyteckie studya, 
wróci z ojcem do kraju.

— • Kalendarz. Jutro w wtorek dnia G sierpnia Prze­
mienienie Pańskie; w kalendarzu słowiańskim Gblebo- 
staws.

Wschód słońca o godzinie 4 minut 27, zachód o godzinie 
7 minut 43.

Dnia G sierpnia 1506 zniesienie Tatarów pod Kłeckiem. 
— 1606 rokosz Zebrzydowskiego. — 1792 wojsko polskie wręcza 
adres dziękczynny Józefowi Poniatowskiemu.

WIADOMOŚCI GIEŁDOWE.

Giełda poanańaka, 5 sierpnia.
(W.) Foanań, 5 sierpnia. (Sprawoźdanie giełdowe.)
Stan powietrza: gorąco
Żyto: spok.
Cena wypowiedzialna —.— Wypowiedziano —.— ctr. na 

sierpień 116 ofiar., sierpień-wrzesień 115 ofiarow„ wrzesień-pa- 
ździernik 118 ofiar., październik listopad 120 ofiar.

Okowita: słabo.

iPninaiiiein, _
¿.¿(kim w adomości. otrzymał pan 
** jt głosów. Tymczasem rzecz 
-i,l „o zliczeniu wszystkich głosów oti,.raa[ p. Turno 

Łemsnn 17 głosów. Uważałem sobitza obowiązek 
tibB fatszu szanown®j redakcyi, póstałym bądź 
' |k5i bądź też przez fałszywe doniesióe.

jelaii f| wyborczy międzychodiEfy . ohor- 
iiicko-szamotulski.

Szanowny Redaktor! Jakkol- 
,i raz donosiłem o rezultacie wyborów \ Maniewie 

¿„do, Radzimiem i przechrzconym Warth»aldem, nie 
iczn '■»iii*teraz doniesienia o przebiegu czynili wybor- 
•7 hnodniczącym był sołtys Niemiec, któryicho czyta . ' b Boifcj pfsze, który każdą kartkę na wsżłkie boki 

Me • itw-i i oglądał a przytem dał sposobność obśzenia ła- 
Ittil u jpr.edesszystkiem jednemu z nich rządz R. z T.
L. uSiiikc), aby mogli dobrze rozpoznać, jak k\głosuje,

1 I bibo wielkiej naszej troskliwości nie było mila ikła- 
i ' i '' .0,1-11 zupełnie naśladować szczególnie że ja, prybym 
•Wl |ul zrobić, siedziałem także przy stole; nie isyp na 

loSi! do siemi kie kartki były po większej części yystkie 
,!rz wpatrzone w pierwszą literę nazwiska odćąCego, 

j a więc kontrola. Na szczęście broszurki dr. Szymat (ego,
, i kilkunastu egzemplarzach rozesłałem, odniosłmożą- 

■l'1® (kotek: jedną z nich sam ludziom odczytałem, -fc ¿e 
lik i i.jzeikich zabiegów Niemców tylko siedmiu ods^ców 

nhzło. Pan B., Niemiec z Maniewa, przyszedłszy l d0- 
” śpiewany, zaczął ludziom kury strzelać i do dom ich 

«{, lecz namyśli! się rychło, skoro mu kilku powieclto, 
WJStłl b czekają na piśmienne uwolnienie a zaraz się wVro- 
iesiw hdmgi p. K, z Tworkowa, wróciwszy do domu, zacj^
30 a Łniejsze lżyć wszystkich, którzy jego kartek nie oi({i, 

f, polski psie itd.
szych) ffg wyborczy gnieźuieńsfeo-wągr^ 
o sm; wieelii,

¡¡'to dr. W ł a d. Niegolewski 38, Nollau 4. 
ftg wyborczy plcszewsko-wrxcsiiisk

; Sobótka Żółtowski 50, Gregorovius 113, dr. Virchow 
! uezkowo Żółtowski 74, Niemiec żadnego, 

balenninek Ż. 78, G. 16.
bom I Winie Z. 1, G. 76.
;vch I b'Pai» Ż. 31, G. 31. 
od 3i z 78, G. 7.

• . ¡“mow, lliniszew, Robaków i Prusy. Do listy wybor- 
. tozapisanych 86, z których tylko 30 się stawiło. Z tych 

ę not, w 28 na hr. Żółtowskiego, 2 na Gregoroviusa. Z bo- 
przfi **fcs dodać tu również muszę, że z dom. Miniszew — 

Itekid ¿,0 “I’t'awnionych do głosowania 14 Polaków, tylko 5 
fggl) | P ltw'lo się do urny.
i. Z ’krVg wyborczy średzko-śremsRi.
zwinf poetki komie rows ki 93, dr. Palk 2.

- '“o. Puszczykowo, Jagodno, Izdebno K. 43, F. 3. 
Jtotaejewki K. 71 F 1

'«®yil K. 100, F. 70. ’
’*•” Chwałków

POBIEDZISKA, 2 sierpnia. Wczoraj z rana wybuchł w 
sąsiednim Węglewie ogień wielki. Spaliło się całe probostwo, 
stajnie, obory, stodoła, spichrz, plebania i mieszkania komor­
nicze. Pozostał tylko kościół, ocalony sam ze wszystkich bu­
dynków. Krescencya żniwna w stodole i zboże na spichrzu 
poszło z dymem, szczęście, ie bydło i konie były w polu.

Prócz probostwa spaliły się jeszcze mieszkania komorni­
cze na 12 familii i dumy dwa domeny węglewskiój, gdzie 
ogień przez nieostrożność powstał i zkąd przy fatalnym wichrze 
lotem błyskawicy się rozszerzał. Dwóch lndzi, prócz poparzeń, 
straciło życie. Sam proboszcz ks. Brouk&ńskPwraz z siostrą swą, 
ratując akta kościelne ledwo uszli cało.

Sikawki z Krześlic, z Pobiedzisk, z dworca kolejowego, z 
Kiszkowa i miejscowa mało co pomódź mogły, bo dachy sło­
miane i wiatr za nadto byty pomocne złowrogiemu żywiołowi.

(x) MOGILNO, 31 lipca. (Choroby epidemiczne. Sąd.) 
W Mogilnie i okolicznych kilku wsiach grasuje już od maja 
rb. difturitis, szkarlatyna i tyfus. Najwięcej umarło dzieci. 
Dorosłych mniój ofiarą padło. ZaBzło też kilka nagłych przy­
padków śmierci. Dziś rano umarła zupełnie niespodzianie żona 
ekapedyenta kolejowego, p. Scbultz, i to w chwili, gdy powsta­
wszy zdrowa z łoża, zabierała się do zajęć domowych.

W tych dniach wysłało miasto Mogilno deputacyą do re- 
gencyi bydgoskiej — w sprawie ustanowić się mającego tu 
sądu obwodowego. Wedle odpowiedzi danój przez prezesa re­
gencyjnego otrzyma Mogilno na pewno uwócb sędziów pod wa­
runkiem, aby się wystarało o odpowiednie lokale na biura. 
Klasztoru, który miasto na cele sądowe ofiarowało, nie przy­
jęto, gdyż okazało się, że nie posiada stosownych przymiotów.

X HALLA, 31 lipca. Przyrzekłem swego czasu zawiado* 
mić Szan. Redakcyą o dniu uroczystego założenia towarzystwa 
naszego akademickiego, które zaraz po otrzymaniu potwierdze­
nia statutów naszych przez senat akademicki nastąpić miało. 
Dotychczas potwierdzenia tego nie otrzymaliśmy, ponieważ przez 
te dwa miesiące, które od czasu wręczenia statutów naszych 
upłynęły, nie było »'zgromadzenia senatu, na którein by sprawa 
nasza rozstrzygniętą być mogła. Dla tego zmuszeni jesteśmy 
założenie towarzystwa pozostawić tym, którzy na przyszłe pół­
rocze do Halli przybędą. Nic wątpimy, że nie tylko ci, którzy 
w Halli nadal zoBtać zamierzają, lecz i ci, którzy z innych 
wszechnic tutaj przybędą do założenia i ustalenia towarzystwa 
przyczynić się raczą. Akta tyczące się założenia towarzystwa 
każdej chwili odemnie odebrane być mogą.

L. Graev e.

cień-maj 50.50 płac.
Okowita w miejscu (bez beczki) 54 50 płac 

(Sprawozdanie ztowarzyzzenia kupieckiego.)
Żyto: Nie zawierano interesów.
Okowita: cena wypowiedzialna i regulacyjna 54.—

sierpień 54.------ .— wrzesień 54.20, październik 51.10, listopad-
grudzień 48.40, styczeń 79 m.

Okowita w miejscu (bez beczki) —.— m.
Wypowiedziano 55,000 litrów.
(Sprawozdanie giełdowe.) Poznań, 5 sierpnia. 4*/t 

nowe listy zast. pozn. 95.20. 4*/» nowe listy rent. pozn. 95.70. 
5% powiatowe obligacye 103.—. 4,/«,/o powiatowe obligacje 
—. S’/»/*/« szlązkie listy zastawne 86.50. 4®/, szląskie listy 
rentowe 96.50. Kwilecki, Potocki i Sp. (Bank rolniczy) 54.—. 
Pozn. akcyjne Stowarzyizenie sprytowe 41.— Poznańslci bank 
prowinc. 101.—. 4*/z*/o pruska pożyczka ukonsolid. 105.—. Jl/t 
% premiowana pożyczka państwowa z 1855 r. 139.—. 
obligi długu państwa 92.50. Uarchijsko-pozn. kolei źelaznój 
23.—. Marcbijsko-pozn. k. ź. 5®/» akc. żaki. 89.—. Starogardz- 
ko-pozn. k. ź. 101.—. Warszawsko-wiedeńsk. k. ż. 181.—. Au- 
stryackie noty bankowe 176.50. Polskie likw. listy 58.70. Ro­
syjskie noty bankowe 215.— ni.

Ceny targowe
w mieście Poznaniu 

dnia 5 sierpnia 1878 roku. piękny, 
nark. f«n.

Towar

średni, 
mark. fen.

pośledni 
mark. fen.

kilo 10 10 9 10 8 50
- 6 — 5 70 6 50
• 6 20 5 85 6 55
• 6 80 6 — 5 60
• 7 20 6 20 6 —
• « — --
• 13 35 12 80 12 60

13 30 12 75 12 —
• — — — — —
- — — — - - —
• — —
• 1 50 1 40 1 30
• — — — — — —
• —

— — — — — —
sierpnia.

liii , obornickiego.

„ —.u„w K, 123.
7)l™slków K. 81, F. ani jednego. Nadmienić wy- 

)0] 0 ' ™ doskonale się brał do wyborów.

MM tt>borczy babimostsko - mięnzy- 
serti- L , rzecki.

fu/'.8, Roebr 202, Unruh-Bomst 127, wielu mszych 
i na Unruhe-Bomsta.
° ktł Eńl2 cz^8to'naea!'echa a'e katolicka, ks Jbehr 78,

Ł;^rn;ow° B- 
13 i |tr'Szaro:

110, U.-B. 3.
, Silna — przeważnie nu ks. Rof*ra, ile je- 

na,l padłó, nie wiadomo.
wyborczy odolanowsko^strze- 

k. _ . szowski.
1 Z wyborców zapisanych 139, stanę1 

8- Radziwiłła 91, Giinthera 25
116; z tych

wyborczy krotoszj*8*1®-
TS'odr- Jażdżewski 91, prz'iwnik żadnego, 

greffe p»nów J ■5o4’^rezIeciwnik żadneS°'
iemiec ani jednego.

? "'yhorczy kro8*4’»
I, [S . ZOwo ks' Czartoryski 58, ilci8 16-
l0 »V ¡^Wyborczy bukowsk-kościański-

uh z 250 glosujących do uć' wyborczej stawiło’wC.głosowało ‘ naT. Magdziń- 
• ^eihaesa.

<lk(

MIEJSCOV 1 POTOCZNE.
POZNAŃ.

Jozafata Bilińskiego

ido

ii odagro,bek Qla i.
• u P dr. R. Ł. i4> razem złożono dotąd mr.

‘ i:ę^i°JóOdu’ Stamze^er z niewiadomych nam 
wczor'.nie. możemy dziś podać urzę-

»'Ńzw^bt.'4 z sohfJ Jpełdy berlińskiej.
lj^hhelmo''1 Placu mieszka właściciel do-

Ts :.burego krf!Tzed wyborami wynajął p. Ren- 
' >UDiJ rZ si ' 'z,ko?ci Poznania. Za niedaleką 

Rcnnf111 dorożkarzowi 3 talary i wręczył

Ostatnie wiadomości.
(Z biura Wolffa.)

Cieplice, 5 sierpnia. Cesarz austryacki w środę 
rano przybywa odwiedzić cesarza Wilhelma, a zabawi­
wszy cały dzień, wieczorem odjedzie.

PRZYBYLI DO POZNANIA
dnia 5 sierpnia.

HOTEL POD CZARNYM ORŁEM. Czernicki z synem i Me- 
relewski z Królestwa Polskiego. Panie Kamińska z Trze­
meszna, Kegelowa z familią z Durowa, Kinkowska i Ga­
węcka z Ostrowa i Majewska z familią z Zbytki^ Chomi- 
czewski z Piotrkowa Trybunalskiego. Cohn z Rudy. Odrzy- 
wolski z Berlina. Maciejowski z Wronczyna. Wolnicki z 
Dobrojewa. Mańkowski z Sadów. Beyer z żoną |z Ham­
burga. Rlub i Bemb z Obernick. Halbsgut z żoną z 
Czempinia. Krause z familią z Pleszewa. Roźdestwieński 
z Warszawy. Danielewski z synem z Torunia. Święcicki 
z Śremu. Zalewski z Gulcza. Gliński z Nowejwsi. Skąp- 
ski z Malinek. Wyganowski z Królestwa Polskiego.

HANDEL, PRZEMYSŁ I GOSPODARSTWO.
GDAŃSK, 3 sierpnia. (Sprawozdanie tygodniowe). Po­

wietrze mieliśmy dość ładne przy zimnej jednak temperaturze. 
Gospodarze zajęci obecnie sprzętem żyta. W Anglii powietrze 
było wprawdzie zmienne, pszenica jednak nic na tem nie ucier­
piała; w południowćj części tego kraju żniwo pszenicy już się 
rozpoczęło a rezultat takowego przedstawia się w korzystnem 
świetle. Tak ta okoliczność jako też nadzwyczaj pomyślne 
wiadomości o tegorocznem tamtejszym żniwie pszenicy przyczy­
niły się do tego, że usposobienie angielskich targów pszenicy 
i w tym tygodniu bardzo było spokojne. Angielskiej pszenicy 
dowieziono w tym tygodniu nieco więcej a okoliczność ta do­
wodzi, że angielscy prolucenci, rachując na bogate żniwo, sta­
rają się swe dawniejsze zapasy nawet po teraźniejszych tanich 
cenach wyprzedać.

Londyn tak w poniedziałek jak w środę był przy niezmien­
nych cenach nieczynny. Dowozy obcej pszenicy wynosiły tamże 
w zeszłym tygodniu 35,167 kw. w stosunku do 55,982 kw. po­
przedniego tygodnia. Liwerpul i Hull były niezmienne. Leith 
przy trudnej sprzedaży osięgał ledwo ostatnie ceny. Nowy 
York zniżył ceny pszenicy o 7 c. p. buszel w skutek korzyst­
nych widoków własnego żniwa. I Kalifornia liczy na bogate 
zbiory. Frarcya jedyna -w braku własnego produktu zwrócić 
się musi z zakupami zboża do zagranicy. Usposobienie fran­
cuskich targów pszenicy było z powodu tego stałe. Targi bel­
gijskie miały ospałe usposobienie, nawet przy tańszych ofertach 
nie robiono tu zakupów; na targach holenderskich panowało 
?niżkowe usposobienie. Południowe Niemcy były bardzo spo­
kojne ze względu na oczekiwane dowozy świeżej pszenicy. 
Austro-Węgry płaciły nieco gorsze ceny. Berlin początkowo 
zniżkowy i w ciągu tygodnia nie mógł się utrzymać w cenie.

Na naszym targu panowało w tym tygodniu gorsze uspo­
sobieni« niż w zeszłym, jakkolwiek znów o znacznej zniżce nie
może być mowy. W ogóle jednak zbywało naszym eksporterom 
na chęci kupna, do czego się głównie zagranica przyczyniła; 
kupowano tylko lepsze gatunki, dowóz tychże był jednak nie­
znaczny.

Dowozy rosyjskiej pszenicy były bardzo małe; czerwone ga­
tunki znajdowały też mało popytu — po dość dobrych jednak 
cenach.

Żyto w dobrych i ciężkich krajowych gatunkach osięgało 
stałe ceny; poślednie zaś polskie gatunki znajdowały trudny 
pokup.

Rzepaku dowieziono licznie, w skutek czego ceny tego 
artykułu, szczególnie w nie zupełnie suchym gatunku, o kilka 
marek p. t. spadły.

Płacono na ostatku za 1000 kilo w. h. funt.
Pszenicy pstrej............... 116—126 „ 174 185

„ jasno-kolorowej . . . 122/3 „ 190
„ jasno-pstrej.. 120—126 „ 195-196
„ wysoko-pstrej .... 125/G „ 208
„ rosyjskiej czerw, zimowej 122 — 127 „ 182—183
„ „ czerwonej de-

likatno-ziarnistej . . . 127—129 „ 190—195
Żyta krajowego świeżego ... 124 „131

„ polskiego................117—120 „ 112—118
„ rosyjskiego.................. 115 „ 106

Jęczmienia krajowego .... 106 „ 110
„ stęchłego..................... 102 „ 102

Grochu na paszę...................... 127
„ wrzącego...................... 140

Rzepiku suchego dobrego . . . 279
„ pośledniego.................. 268—270

Rzepaku suchego dobrego . . . 273—282
„ wilgotnego.................. 200 -265

Wiki krajowej............................. 90
Banknoty rosyjskie za rubli 100 m. 215,50.

Aleksander Makowski i Sp.

Pszenicy szefel po 50 kilo 
Żyta starego .
Żyta nowego . . ■
Jęczmienia . . ■
Owsa . •
Grochu do gotow. - 

„ na paszę ■
Rzepiku zimowego - 
Rzepiu zimowego •
Rzepiku latowego - 
Rzepiu latowego •
Tatarki 
Kartofli 
Wyki
Łubinu żółt.

„ niebiesk.
Koniczyny czerw.

. białej
Giełda bydgoska, 3 

Pszenica: 154-190 m., najpięknieisza nad notowania. 
Żyto: nowe 115-123 m, Btare bez dowozu.
Z bo ża j a r e Tiez dowozu.
Rzepik zimowy do 272 m. (w towarze suchym).
Rzep zimowy 260-275 m.
Wszystko per 1000 kilo wedle gatunku i wagi efekt. - 
Okowita 56.50 m. per 100 litrów 4 100 proo.

Ceny targowe
w mieście Bydgoszczy z dnia 3 sierpnia 1878.

85 funt. pszenicy . . 8 marek 25 fen. do 8 marek 71 fen.
80 » żyta . . . 4 » 50 n » 4 » 80 9
70 « jęczmienia . 4 * 40 w n 5 n — »
50 n owsa , . . 3 » 20 » n 3 » 50 W
90 rt grochu . . 5 » — R w 6 n 50 R

100 n kartofli . . 1 n 30 W n 1 w 50 w
100 n siana . . . 1 « 50 » N 2 R — •
100 N słomy . . 1 w 40 H N 1 9 60 9

1 ■ masła . . — ■ 60 n W — 9 90
1 mendel jaj . . . — » 60 ■ • — • 65

Giełda wrocławska, 3 sierpnia.
Zyto: per 1000 kilo w przebiegu słabiej; na sierpień i 

sierpień-wrzesień 120 ofr., wrzesień-październik 123-124-123, 
październik-listopad 124.50.124 plac., listopad-jrrudzień 126 m. ż.

Pszenioa per 1000 kilo na sierpień i wrzesień-paździer­
nik 195 mar. żąd.

Owies: per 1000 kilo na sierpień i sierpień-wrzesień 
120, wrzesień-październik 117 m. żądano, październik-listopad 
— m. ofr.

Rzep per 1000 kilo na wrzesień-październik 280 m. żąd.
Olej rzepiowy per 100 kilo mało zmień.; w miejscu 

65. mar. żąd., na sierpień i sierpień-wrzesień 64 ż., wrzesień-pa­
ździernik 61.50 żąd. 81 ofr., październik-listopad i listopad- 
grudzień 61.50, kwiecień-maj 81.50 m. żąd.

Okowita per 100 litr, stale; — na sierpień 54.80 sier­
pień-wrzesień 54.60.— żądano, wrzesień-październik 52.— m. 
płc., w końcu —.— m. żąd., październik-listopad — ofr. kwie­
cień-maj — m.

Łubin: obrót słaby; żółty 9.10-J0.30-11 marek, niebieski 
8.80-9.80-10.30 m. per J00 kilogr.

Ceny ustanowione przez miejską deputacyą targową.
Per 100 kilogramów

ciężki 
naj­

wyższa 
i-

średni 
naj- I naj­

niższa wyższa

lekki towar
naj­

niższa
ł-

naj 
wyższa

naj­
niższa

Pszenica biała . 20 20 19 90 21 - 20 30 19 20 18
„ żółta . . 19 40 19 20 20 20 19 80 18 80 17

Zyto stare .... 12 70:11 80 11 40 11 20 11 10 10
Żyto nowe .... 13 10 13 20 13 — 12 80 _ — _
Owies.................... 14 — 13 30 12 90 12 30 12 — 11
Groch.................... 13 80 13 40 13 10 12 60 12 20 11
Jęczmień .... 16 -■ 15 30 14 80 13 90 13 40 12

Notowania komieyi mianowanéj przez Izbę handlową.

Za 100 kilogr.
Rzep ... 
Rzepik zimowy 
Rzepik latowy
Lnica....................
Siemię lniane . .

20
60
90

30
80
80

piękny » średni potl. towar.
A i 
75 24

A -*>■
21

A
26

_
24

-
21

■

— — Z

Kursa telegraficzne.
SZCZECIN, 5 sierpnia 1878.

Pszenica słabo I I Okowita niżój
na wrzesień-październik 182 50 w miejscu .....................
na październik-listopad 189 — na sierpień-wrzesień . , 

192 —( na wrzesień-październik 
na wiosnę ......................

119 50120 50 OwieB
124 50' a».....................................

na wiosnę 
Zyto słabo

na wrzesień-październik 
na październik-listopad
na wiosnę....................

Olej rzep, słabo 
na wrzesień październik 
r.a kwiecień-maj . . . .

62 50 
62 -

Olej skalny
na wrzesień-październik

BERLIN, 5 sierpnia 1878.
Pszenica stale 

na wrzesień-październik 
na październik-listopad

Żyto stale
sierpień ........................
na wrzesień-październik 
na październik-listopad

Olój rzep, stale 
na wrzesień-październik 
na październik-listopad

Okowita stałej
w miejscu..................
na sierpień-wrzesień 
na wrzesień październik 
na październik-liatopai

Owies
sierpień..................

191 — 
191 50

120 50
123
124 —

63 40 
61 80

56 50 
53 20 
51

128 50

Galicyany........................
Ak. kolei march.-pozn.. 
Ak. kol. koloń.-mind. .. 
Obligi długu państwa . 
Pozn. 4% listy zast. . .

„ „ „ rentowe
Austryackie banknoty . 
Austr. renta złota . . . 
Austr. losy z r. 1860 .
ltaliany.........................
Amerykany.....................
Rumuny...........................
Rosyjskie banknoty . . . 
Rosyj. poż. ang. 1871 r.

„ asyg. prem. 1866. 
Polskie listy likwidao. . 
Austr. akcye kredytowe 
Kolej żelazna państwowa 
Lombardy......................

11 —

106

92 50 
95 20 
95 80 

176 25 
65 40 

113 80 
75 40 
99 60 
31 50 

214 25 
85 30 

267 
58

466
467
135 50

SI
 83

Wypowiedziano :
;yta 100 węcpli. 
ikowity 120,000 litrów. |

Usposobienie giełdy: 
stałe ale spokojne.
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Spóźnione.
f

I
Dnia 3lgo lipca rb. zakończyła w Górbersdorf na Szlązku, po długo­

letnich cierpieniach, opatrzona św. sakramentami, żywot doczesny śp.

Józefa Jackowska,
o ezem donosi krewnym i znajomym w smutku pogrążona (3900)

rodzina.

DR KOSZUTSKI
ordynować będzie przez sierpień i połowę września r. b.

w Kołobrzegu (Colberg, Munde).

(3839)

Administracja : w Paryżu, 22, Boulev. 
Montmartre.

Bekanntmachung.

SZKOŁA MUZYCZKA
Podgórna ulica Nr. 8.

Dnia 4 mb. o godz. 11 z rana za­
kończył żywot doczesny, poprzednio 
sakramentami ś. opatrzony, p. radzca

J. N. Marchwiński,
o czótn krewnych i przyjaciół uwia­
damia się. Pogrzeb odbędzie się w 
wtorek dnia 6 o godzinie 5 po po­
łudniu z domu przy Butelskiój ul. 6.

|3904) Pozostałe dzieci.

Donnerstag, den August 
Vormittags 11 Ihr, sollen im 

Schlosse zu Stuogorzewo verschiedene Möbel 
von Hirschgeweihen, 10 Jagdgewehre, 450 
Stück Reh- und Hirschgeweihe, vier braune 
Kutschpferde, sechs Kutschwagen und ver­
schiedene eichene und eiserne Möbel meist­
bietend gegen gleich haare Bezahlung verkauft 
werden (3891

Gostyń, den 30 Juli 1878.
Der gerichtliche Anktions-Cotnmissarius. 

Dommcr.

Dnia 8 sierpnia rozpoczynają się kursa muzyki. Wpisy 
codziennie — honoraryum 2 tal miesięcznie. (3845)

S.
Szkoła budownicza miasta Wałcza w Pr. Zach.
rozpoczyna zreorganizowana i zrewidowana przez król, ministerstwo dla handlu i t. d. se­
mestr swój zimowy dnia 4 litttO|iitda, bezpłatną naukę wstępną dnia 1O pa­
ździernika rb. Program i bliższe wiadomości bezpłatnie przez kuratoryum.

  (380d)

Bekanntmachung.
Das heute ermittelte Ergebniss der am 30 Juli d. J. 8tattgehab;en Wahl eines 

Abgeordneten für den deutschen Reichstag im ersten Posener Wahlkreise (¡Stadt und 
Kreis Posen:) ist folgendes:

Die Zahl der abgegebenen gütigen Stimmen hat betragen:
1. in der Stadt Posen................................................................................... 9029
2. im Landkreise Posen........................................................ ......... , «863

_ , , im Ganzen 18,892
Die absolute Majorität beträgt somit................................................................. 9,447
Davon habeu erhalten:

der Rittergutsbesitzer Hypolit v. Turno auf Objezierze:
a. von der Stadt Posen................................................................................... 4424
h. vom Landkreise Posen ........................................................................... 0778

Summa 11,202
der Rittergutsbesitzer Kennemann auf Klenka:

a. von der Stadt Posen................................................................................... .....
b. vom Landkreise Posen .......................................................................... 3082

Summa 7515
der Rittergutsbesitzer Witt auf Bogdanowo:

von der Stadt Posen........................................................................................161
iersplittert habeu Bich........................................................................................... 14

Hiernach ist der Rittergutsbesitzer HYPOLIT v. T <J R ST O auf 
Objezierze mit 1765 Stimmen über die abso ute Majorität für den ersten Posener 
Wahlkreis zum Abgeordneten in den deutschen Reichstag gewählt und wird als solcher 
hiermit proclamirt. (3888)

Posen, den 3. August 1878.
Der Mali lkoiiimissarius

Kohleis
Ober-Bürgermeister.

Celem pozyskania miejsca dla nadchodzących z dniem każdym 
znacznych (3879)

zapasów nowości
z pierwszorzędnych “ |IB fabryk Anglii i Pran-

A.

na pory jesienną
i zimową _ _
ćyi — postanowiliśmy pozostałe letnie towary, a mianowicie korty 
i dreliszki, wyprzedać po bardzo obniżonych cenach, na co uwagę 
Szanownój Publiczności zwracamy.

B.

C.

D.

Bekanntmachung. Księgozbiór
Die von den alten Brüekenjoehen dzieł tl’eécí teolOgÍCZIléÍ 

herausgezogenen Pi äh le sollen anf dem ...................................... ~ A
Schweinemarkte meistbietend gegen gleicli- 
baare Bezahlung öffentlich versteigert werden, 
wozu wir einen Termin auf Mittwoch den 7 
August er. Vormittag 10 Uhr angesetzt und 
Kauflustige hierzu einladen. (3886

Posen, den 3 August 1878.
Der Magistrat.

Osiedliłem się jako specyalista na

choroby oczne
we Wrocławiu. Dla ubogich le­
czenie bezpłame. Konsultacye od 2-'

Dr. Łasiński
Schuhbriicke 76. (3840)

po śp. ks. dziekanie Pawłowskim 
składający się z 280 tomów oprawnych 

jest do nabycia
za cenę 100 marek 

w antykwami E. Calliera.
Z ważniejszych dzieł wymienia się: 26 to­

mów Hungart: Musterpredigten; 10 tomów 
Massl: Erklärung der heil. Schriften i 5 tomów 
Festpredigteu; 30 tomów czasopisma Philotea 
i t. d.

Antykwami;! polska
E. Calliera w Poznaniu

poszukuje
Przeglądu Poznańskiego, rok 1849, tomu 

IX poszyt II; rok 1851, tomu XII i XIII; 
rok 1852, tomu XV poszyt 7 i 8; rok 1865 
tomu XX poszyt 3 i 4 (pierwsze półrocze); 
tomu XXI poszyt 2, 3 i 4 (drugie półrocze)

Rok 1859, tomu XXVII poszyt 1 (pierwsze 
półrocze); rok 1861, tomu XXXI poszyt 1 
(pierwszego półrocza).

Encyklopedyi powszechnej, wyd. Orgel 
branda, pojedyńczych zeszytów, począwszy 
od zeszytu 108.

Drzewieckiego: Pamiętników, wydanych 
przez Kraszewskiego.

Kuleszy: Wiara prawosławna, Wilno 1704 (z 
dodatkami)

Krewzy Leona: Obrona Jedności Cerkie 
wnój, Wilno 1617 (lub tóż 1614)

Przeglądu Polskiego pojedyńczych tomów 
¡¿zeszytów.

Kojalowicza W.: Miscellanea rerum ad 
statum ecclesiasticutr M. D. Lit. pertinent. 
Vilno 1650.

Rogalińskiego Józefa dz. p. n. Sztuka budo 
wnictwa na swoje porządki podzielona. "

Oli »vę do machin, lokomohil etc.
2.3 Smarowidło na osi-,

Tran na szory w wyborowych gatunkach 
poleca po najniższych cenach hur­
towych (3884)

R. Rarcikowski, Poznań,
BAZAR. "*1

Wody Bukowina
pod Międzyborzem w Szląsku

mianowicie przeciw podagrze, reumatyzmowi, 
cierpieniom nerwowym i chorobom skórnym. 
Tanie mieszkania począwszy od 3 marek ty­
godniowo dla całój familii. Stół wyborny, 

poszyt” 1 (pierwsze skora usługa, okolica bardzo powabna, po-
-------  ‘ wietrze zdrowe. Najbliższe stacye kolejowe:

Syców (Poln. Wartenberg) l| godziny, Ole­
śnica 2 godz., Wielki Grabów (Gross Graben 
If godz., Antonin 2 godz. Na poprzednie, 
zamówienie u właściciela restaura- 
cyi furmanki do stacyi kolejowych każdego 
czasn dostać można. (3895

ScholtJB, inspektor kąpieli.

Oliwę do maszyn,
smarowidło dowozów
w wybornym gatunku; przy większym od­
biorze ze stósownym rabatem poleca handel

Po- E. Gorgolewskiego
3892) w Buku.

S

Skład technicznych
przyborow do maszyn.

Pasy do maszyn. Węże. 
Liny drutowe. Gumowe 
płyty i sznury. Szkła do 
kotłów i kadzi. Pakunki. 
Wszelkie inne przybory dla 
zakładów fabrycznych poleca Z. Mazurkiewicz 

Poznań, ś. Marcin Nr. 26. 
Reprezentacya w Toruniu A. Mazurkiewicz

Papier (15)

przeciw reumatyzmowi, katarowi, ranom, 
boleściom, nagniotkom, oparzeniom itd. ifj- 
Skład centralny w Paryżu, rue Neu- fi 
ve SL Mery, 40 i we wszystkich aptekach.

Iłowe holend. śledzie pełne
beczka o 10 funt., obejm, około 26—28 szt., 

3 M. 30 fen.
nowe aug. śledzie Matjes

beczka o 10 funt., obejmująca około 30 szt., 
3 M. 70 fen.

nowe rosyjskie sardynki
beczka o 10 lunt., około 120—130 szt. obejm., 

2 M. 80, fen.
małe norweg, śledzie tłuste
beczka o 10 funt., około 100 szt. obejmująca. 

2 M. 30 fen.
Wszystko bez opłaty cła i franko za za­

liczką pocztową.
Przy odbiorze 3 beczek o 30 fen., 6 be­

czek o 40 fen., 12 beczek o 50 fen. na be­
czce taniej. Obszerne cenniki bezpłatnie.

Ottensen pod Hamburgiem. (3697)A. D. Mohr.
Gwarantuję za piękny trwały towar i przyj­

muję nie podobające się za zaliczką.______
"I W ,a najstosowniejszy do oddania cieplejszej garderoby zno- 

szonej do odnowienia do zakładu i.nenscha.
'Na każdy przedmiot dostawiony do zakłailii CineiiHeha udziela się 
kwit gwarantujący wartość przedmiotu i doborowe wykonanie. "3R2
W połączonej z zakładem pracowni krawieckiej wykonywa się 
reparowanie rzeczy i przerabianie takowych. (3906)
Dla zamiejscowych obstalnnków w celu akuratnego dopełnienia umyślny -^6 
wydział urządzony.

(.AE\^(IIA ZAiil AI) -W 
farbierni, pralni chemicznej

do odnawiania garderoby,
w Poznaniu przy Wilhelmowskiej ulicy Nr. 14

Bieliński i Sp.
Wilhelmowska ulica Nr. 13 (obok król, banku).

ÍOOOOQOOOOCXXIOOOOOOOOOOOCX
¡Garncarstwo i fabryka piecowi

W. HEINZE’GO,
(da»niéj do Edwarda Wagnera należące)

Poznaniu, św. Marcin 23. i ni. Ludwiki 19.w
poleca skład swój białych i niebieskich pieców kaflanycb, kominków, kuchni itp. 
wedle najnowszćj konstrukcyi a prace około pieców oraz reparacye wykonuje 
akuratnie i dobrze. (3C79)

sooooooooooocoooooooooooot
Wagi do ważenia bydła,

wagi decynialne, 
żelazne szafy do 

pieniędzy
z 3 kluczami stósowne dla 
kas kościelnych jako też
żelazne szkatułki

ostatnie także do wmuro- 
(3189,

poleca

T. Krzyżanowski
handel żelaza. Szewska ulica 19.
Wa rsz awa.

Grand Hôtel d’Europe,
zttklułl plerwszo-rzędny w przppysznem położeniu w centrum miasta, przy 
ogrodzie Saskim, 250 pokoi i salonów urządzonych z jak najwięk­
szym komfortem od 1 do 80 rubli na dzień, znakomita kuchnia francuzka, 
Table dbióte, ekwipaże, kąpiele, niemiecka usługa i omnibus Da wszystkie pociąg.

Warszawa, dnia 1 lipca 1878. (3383)

J L 62t Penkała & Stoffregen.
Kąpiele morskie i żelowe w Kołobrzegu

dostępnych cenach w największójPomieszkania każdego rodzaju po 
do wynajęcia wskaże bezpłatnie biuro.

Dobrzy reprezentanci
ilości
3603

dla jednego

najznaczniejszych, n«jwiększych to­
warzystw uhezpieczeństw od gradobicia
zechcą adresy swoje przesłać bezwłocznie pod lit. H. V. 3887 do 
Ekspedycyi Dziennika.

Warunki bardzo korzystne. Gospodarze 
wiejscy pożądani. (3887

l irma KIHIIOŁ!>“

z

PASTYLKI DO TRAWIENIA wytworzone 
u źródeł ze soli Vichy. Przyjemnego sma­
ku o niezawodnym skutku przeciw kwasom 
i upośledzonemu trawieniu. (13)

SOLE V1CHY DO KĄPIELI. Paczka wy­
starcza na kąpiel dla osób, które nie są w 
stanie udać się do Vichy.

Dla uniknienia fałszerstwa żądać 
należy, aby na wszystkich produktach 
znajdowały się znaki

KONTROLI SKARBOWEJ FRANCUZKIEJ- 
Dostać można w Po z n a n i n w apt. dn

.Ttaiikienicza.

RULETY
na taśmach stalowych do drzwi i okien 
wystawnych o wiele lepsze od nakle­
janych na płótnie i nie droższe, po­
leca fabryka (3718

J. Zeylanda
w Poznaniu, Wielkie Garbary Nr. 49.

ZATWARDZENIU
zapobiega się i leczy' przez użycie

pigułek roślinnych 
C au vaina.

Przepisywane przez lekarzy francuskich 
i zagranicznych od lat 30 zawsze z wielkićm 
powodzeniem, ponieważ Bkładają się wyłą­
cznie z roślin, nie sprawują rznięcia ani ko­
lek i mogą się używać jako środek orzeźwia­
jący, oczyszczający krew lub sprawujący prze­
czyszczenie. Metoda użycia w polskim języku. 
Wymagać należy, aby pigułki Cauvaiua znaj­
dowały się w pudełeczkach kartonowych wło­
żonych w pudełka blaszane i aby na każdćj 
pigułce znajdował się napis C a u v a i u, w Pa 
ryżu Rue Saint Quentin 24.

Dostać można w Poznaniu w aptece p. 
Maukiewicza i Barci kowskiego w Bazarze, 
we Lwowie w aptece pana Karola Miko- 
lascha i Z. Ruckera; w Krakowie w 
aptekach pp. Józefa Trauczyńakiego i W. Re 
dedyka; w Brodach w aptece p. Kullaka i 
nana Franzos. (9)

Watowane kołdry, 
wełniane kołdry, 
dery do spania, 
dery do podróży, 
dery na konie, 
kobierce, firanki i 
poleca jak najtaniej

t. d
(310

S. KANTOROWIC.,

!

Nowej ul. i Starko 
U) nku Nr. 68.

W SZYSTKÍÉ MYBÛÏÏKïSKIE
3902) poleca po tanich cenach
Dr. Mankiewicz, Wilhelme ws; »124

rog
WI

Wody mineralne natudne
gisy świeżego nalewu "0 

z Bilina, Ems, Hombnrga, l.rlsbadu 
Kissingen, Lippspringe, M’enbadu, 
Neuenahr, Pyrniontu, Salzbnn> ^>1; 
düngen , Vichy, poleca pod orzystuemi 
(3903) warunkami ,

Dr. Stankiewicz,
" (3894)Świeże

kuchy Inkme i r^piowe
poleca na natychmiastowi późniejszą 
odstawę fabry ka pa*wa oleju

Kurtzig’a wdnieżnie.
Inkarnatkę, żyto .elandzkie, psze­

nicę Hickling ma n sprzedaż Dom. 
Borek._____  (3848

Dominium 
pnem poleca

PiotrPwice p. Wa- 
(3862)

pszeneę
amerykański do
M. za 100 funt.

siewu po 15

“Dom. Śielcc p/aPa° poleca do siewu

k o s f O m k ę
po 4 t za 1 tentn.

proboszcowskie żyto
po ;• 7a 1 CPn\mr. (3805)

Berlinie przekazała r kontraktm

wyłączną sprzedaż "W
W

Rambi
w Robylc>o|u
cznie siędnk |<>

Majętność uu
650 morgów obszar:, w , -
łąk, położona w pff ¡ecie 
żwirówką i o godznę dren, * 
bremi budynkami kotnpie[ai' 
i dobrem żniwem jest przyJt’ 
tal. natychmiast anio <J0 ,¿***^1 
Gersona Jia-eeUie»,,
Nr. 8 w Pozn- n i u. ’

Majątek
leżący w Z»h. Prus., priy 
skiój szosie.If mili od miast,, 
4000 mórg z tego 1000 nio/j 
go, bukowgo, brzozowegu et5‘ 
pod plugitn, najwięcćj pSX( 
raorg. dvikośnych łąk, d»-a 
zapas dożego torfu; główny 
budowatt na tymże nowa gon.7 
lat w bgu i parą pędzona i. 
folwark jeden o.asiw budowa» 
słouią na ostatnim tnasiw o«c/' 
i latoy kompletny wysiew, 
do obycia z wolnój ręki i p0( 
warskami. Iteflek. zechca .i. 
O.łlarlennee p DłntiJ

P«zena*

do

W»l
Długa ulica

telkie mieszkanie o 6 po),, 
gtrze natychmiast do wynaj

Wielkie Garbary
pomieszkania składające siej 
pokoi jako tćż warsztat stoi 
mieszkaniem od 1 ]>aździerai 
wynajęcia. Bliższa wiadonwifl 
spodarza W. BoniarMri 

(3882)

Ir.

Młoda panienk
Polka, wykształcona, muzvblu, t_ 
miejsca towarzyszki lub do mtlnjl 
Przy dobrem obejściu malćm 
wynagrodzeniem. Adr. p. lit. p G 
Berlin, Lothringcnstrassc puSic

Ä« uczy eh
poszukuję od I psżdzicrnika^diijl 
do kwinty przyspohionego rhlàpo, ¡ 
wo p. Skoki, Dziembowski.'

iVinuezycielka
egz., biegła w swym zawodzie, suuit 
października umieszczenia. Btiż. i 
udzieli eksp. p. Nr. 3905.

Kraków,
Od 1 września rb. jako rolni 

nego przyjmuje się na staw«

stiidenhi
zamożnych rodziców. Bliża i 
mość pod lit. R. R. R. 24 ¡
K raków.

VCMU
z stósownćm wykształcenie® i 
natychmiast cukiernia

GnifB. Logi W

Uczen
w handlu korzeni na Jprowiw 
dzie natychmiast miejsce, 
wiadomości udzieli

A. Cichm
IJCKllii

odpowiedniemi wiadoi 
szkólnemi, mówiącego 
i po niemiecku, poszukujej

Robert Sehr
Poznań, Rynekjijy

"Brazownitfl
(3889)swych artykułów, branżę

„potrzeb do machin a laicyk
stanowiących, i to na powiaty Gniezno, Wągrowiec, Mogilno, Wrześnią, Śro^. Oborniki; upąszam 
przeto wszystkich szanownych panów odbiorców rzeczonej firmy i powiatów, aby wysokie, pieszej 
okazywane zaufanie na mnie przelać raczyli, a miłym mi zawsze będzie obo t^zkiem, w każdymkie-

zdolni znajdą zaraz stale 11

runku temuż godnie odpowiedzieć. Polecam przeto na nadchodzący sezo

gorzelni, mączkami, młynów jak 
fabryk, lokomobil et

mój dobrze asortowany skład, a mianowicie: import., limeryk., 1 
patentowane pąsy gumowe (do miejsc wilgi

p. posiedzicielon

innych

zatrudnienie w fabryce

W. Podgórs«
W Warsza^J 

Reflektujący zechcą się P-
listownie wprost z fabryką

borowe pasy shć 
tych). — Pasy konpi 
Oliv I pary — wężew Krakowie 

J -................................... lit. P. L.
rżane . _ . - _
pile gumowane i surowe. r- M ęze <lo ------ ,------------------- -- - .
ssące — gumowe płyty, pierścienie i sznury (z ko/opfiómi wkładkami i bez ta->od 
kowych) — gumowe klapy do wentylów — wentylekiilowe do pomp wywa­
rowych — extraprcparowane sznury ko tło-wchód» we (Mannloch), sznury 
kotło-wchodowe spiralne — amerykańskie sanosmrtrnjące patent. 
Piston «»pakowania — szkła wodostanowe najlepfeych gatunków — paten­
towane szruby pasowe (Motz) — manometry.

Oprócz tego:
zawiązawszy stosunki z najpierwszemi fabrykami dostawiam na ob/talunek liny drutowe dc 
transmisyi wszelkiej grubości i długości, gazę mosiężną d© mączkami tak gładką jal- 
kiprowaną, przyrzekając jak najakuratniejsze i najskorsze wykonanie.Ä. Brownsford, Gniezno,

Drukiem i nakładem drukarni J. L Kraszewskiego (Dr. W. Łebiński) w Poznaniu.
------ ------ - - — -- -_______________

2 subjekW
zdolnych eksped. do

poszukuje -t .
1 poste_rg¿|rA. 

Poszukuje się zaraz
CZłoWlG^

kulera, obeznanego z P^i 
'»Mobili. Bliższych sz 
c'ZI zgłaszającym 
Kucra przy Wilhelm0 
Nr. \w poznaniu^^

obeznart Ellenbergeretnt 
do pędzi chł0dnikiem RoijJ 
Vennleta\ jdzie roiejsce 
szczegóły\zOań , pod v
Nr. 13 nft\garbarze11-
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